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Spotkanie w muzeum
W R O N K I

-*■ Na zebraniu Towarzystwa Miłośników Ziemi Wronieckiej dyrektor 
Szkoły Zdrowego Żywienia w Poznaniu, Marek Gujański (na zdjęciu)
- zielarz i bioenergoterapeuta oraz Tomasz Pawęska - socjolog przepro
wadzili prelekcję na temat zdrowego odżywiania się. Ponieważ wykład 
wzbudził duże zainteresowanie, zaplanowano kolejne spotkania.

Tomasz Pawęska, szef Centrum Medycyny 
Naturalnej w Poznaniu
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Koło Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym obchodzi J u b ile 
u sz  10-lecia  (rejestracja stowarzyszenia w Sądzie Wojewódz
kim w Poznaniu nastąpiła 25.11.1991).
Koło skupia dzieci z defektami zdrowotnymi. Powstało z inicja
tywy rodziców. To głównie oni odczuwali potrzebę integracji 
i wzajemnego wspierania się. Początkowo organizując spotka
nia korzystali z różnych pomieszczeń, ale marzyli o swoim. Od 
26 marca br. zagościli w świetlicy przy ul. Powstańców Wlkp. 
-  był to wspaniały prezent wronieckiego samorządu na 10-lecie 
koła. Tutaj rodzice zagośpodarowują dzieciom czas wolny, na 
zmianę pełniąc dyżury. Dzieci malują, wycinają, układają puz
zle, korzystają ze sprzętu rehabilitacyjnego. Obchody będą 
skromne -  będzie wystawa prac dziecięcych, ukaże się folder 
okolicznościowy, każde dziecko otrzyma pamiątkowe zdjęcia. 
W minioną sobotę dzieci świętowały wraz z rodzicami w świe
tlicy w Ćmachowie Huby przy słodkim poczęstunku i muzyce.

K.T.

Komisja konkursu filmowego JED N A MINUTA, organi
zowanego przez TMZW, podczas przeglądania filmów

AkAbemiA słoWA

Agnieszka Tomczak (zd. Kwapisz) podczas ćwiczeń logo
pedycznych w Szkole Podstawowej nr 1. Gabinet logope
dyczny funkcjonuje od niedawna i został wyposażony ze 
środków wygospodarowanych przez szkołę. Bg g.



AK TUALNO ŚCI

28 listopada 2001 roku o godz. 18.oo 
w Sali Rycerskiej Muzeum Regionalne
go we Wronkach nastąpi rozstrzygnięcie 
Festiwalu Filmowego zorganizowanego 
przez TM Z W

JEDNA
MINUTA

z udziałem autorów filmów i zaproszonych 
gości.

Nagrody wręczać będzie patron honoro
wy konkursu, starosta powiatu szamotul
skiego -  Paweł Kowzan.

Wszystkich zainteresowanych zaprasza
my do udziału w tej uroczystości.

Cz.K.

Koncepcja kładki?
Z końcem sierpnia został rozstrzygnięty 
przetarg na budowę kładki dla pieszych 
przez rzekę Wartę, na wysokości ulic 
Zwycięzców i Leśnej. Wygrał go Zakład 
Wdrożeniowo - Inwestycyjny Komprojekt 
Zenobiusza Lewandowskiego z Kalisza 
za kwotę 44.774 zł.
Kilka dni temu burmistrz K. Michalak po
informował, że projektant przekazał mapę 
sytuacyjno-wysokościowąz wrysowanym 
przebiegiem projektowanej kładki i podał 
dane wyjściowe do opracowania koncep
cji tej kładki.(?)

Nieliczni radni otrzymali kartkę z informa
cją, o treści...

„Po przeanalizowaniu warunków rucho
wych, przyjęto parametry skrajni oraz 
obciążenia kładki dla pieszych: - skrajnia 
pozioma (w świetle poręczy) 4.00 m, 
skrajnia pionowa -  2.50 m. Obciążenie: 
tłum pieszych -  4 kN/m2, furgonetka z ła
dunkiem -  28 kN (...)
Po przeanalizowaniu możliwości techno
logicznych przekroczenia rzeki przyjęto 
następujące warianty kładki:
- kładka wantowa (o dwóch pylonach) 
o konstrukcji stalowej...
- kładka o konstrukcji kratowej, stalowej 
z jazdą dołem, z płytą pomostową nieze- 
spoloną żelbetową, podpory żelbetowe, 
posadowienie na palach z zabezpiecze
niem podpór przed spływem lodów. 
Nawierzchnia na kładce cienkowarstwo
wa -  poliuretanowa (3-7 mm). Długość 
kładki - 196 metrów, wg ustaleń światła 
poziomego między wałami przeciwpowo
dziowymi z Regionalnym Zarządem Go
spodarki Wodnej."

Jesteśmy pod wrażeniem!
K.T.

Jest kręgielnia !

Już w sobotę 24 listopada, nastąpi uro
czyste otwarcie kręgielni, wybudowanej 
na ruinach byłej fabryki mebli, po sprze
daniu poprzedniego obiektu Arnice. 
Obiekt został wybudowany w bardzo krót
kim czasie - pół roku - przez Firmę „FOR
MAT" - Ulatowscy - Zakład Pracy Chro
nionej, kosztem ponad 700 tys. złotych, 
w całości z funduszy gminy.

Córka Cyryla Sroczyńskiego 
dziękuje

Prawdziwie wzruszona odebrałam z ostatniego numeru „  Wronieckich 
Spraw’’ radosną niespodziankę - wiadomość o nowym, artystycznym 
wystroju kamienia pomnika ku czci Cyryla Sroczyńskiego, mego śp. 
Ojca, i  fotografie tego obiektu.
Nawet marzyć nie mogłam, by w dobie powszechnego oszczędzania 
grosza publicznego zaistniał taki wniosek prezesa TMZW, Pana Irene
usza Fowie, że uzyska zgodę radnych, że wreszcie Urząd MiG zleci 
uznanej firm ie „ Panderoza ” wykonanie inwestycji, która zawsze świad
czyć będzie o wdzięczności Miasta dla ludzi, tworzących niegdyś jego 
dzieje. Wyrażam wielką radość, bo to dotyczy mego kochanego Ojca 
i szczere podziękowanie wszystkim, którzy przyczynili się do realizacji 
dzieła.
Zamierzam najspieszniej zjawić się we Wronkach, przystanąć i podzię
kować za tak wypiękniały teraz pomnik pamięci Cyryla Sroczyńskiego. 
To choroba nie pozwoliła mi być w dniu święta narodowego 11 listopa
da, co było moim obyczajem od lat.
Z wyrazami szacunku, bardzo wdzięczna

Urszula Sroczyńska Paluszkiewiczowa

NA OKŁADCE: K ośc ió ł farny pw. Świętej Katarzyny A leksandryjskiej, z I poi. XVI w.

z obrazem Patronki. Fot.: Paweł Bugaj

Po przecięciu wstęgi na nowoczesnych 
torach rozegrany zostanie międzynarodo
wy mecz jun iorów  Polska - Czechy. 
W polskiej kadrze zagrają dwie dziewczy
ny wronieckiego Rzemieślniczego klubu 
„Dziewiątką” - Natalia Skrzypczak i Kata
rzyna Przewoźna.

Kibicować będą licznie zaproszeni goście.

P. B.
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SPRAW Y SAM O RZĄDO W E

IN F O R M A C J E
Urzędu Miasta i Gminy

tel./fax (0-67) 254 11 35 e-mail: promocja@wronki.wlkp.pl

Mieszkania na sprzedaż
Zarząd Miasta i Gminy Wronki zgodnie z art. 35 ust.1 ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2000 r. Nr 46, poz. 543) informu
je, że w siedzibie tut. Urzędu na tablicy ogłoszeń na II piętrze, wywieszono wykazy 
następujących lokali mieszkalnych:
1.lokalu nr 1 zna jdu jącego się w budynku położonym  w Nowej Wsi 

przy ul. Staromiejskiej 6, zapisanego w KW 19888,
2 .lokalu nr 2 zna jdu jącego się w budynku położonym  w Nowej Wsi 

przy ul. Staromiejskiej 6, zapisanego w KW 19888,
3 .lokalu nr 1 zna jdu jącego się w budynku położonym  we W ronkach 

przy ul. Poznańskiej 22, zapisanego w KW 23887,
4 .lokalu nr 3 zna jdu jącego się w budynku położonym  we W ronkach 

przy ul. Poznańskiej 22, zapisanego w KW 23887,
5 .lokalu nr 4 znajdu jącego się w budynku położonym  we W ronkach 

przy ul. Poznańskiej 22, zapisanego w KW 23887,
6 .lokalu nr 5 zna jdu jącego się w budynku położonym  we W ronkach 

przy ul. Poznańskiej 22, zapisanego w KW 23887,
- przeznaczonych do sprzedaży zgodnie uchwałą Nr 162/252/2001 Zarządu 

Miasta i Gminy Wronki z dnia 7 listopada 2001 r.”
Zastępca Burmistrza Stanisław Żołądkowski

Monografia dra Janickiego 
na cenzurowanym

Gdy zbliża się sesja Rady MiG, widać 
większą aktywność w działaniach Zarzą
du, jednostek i służb samorządowych 
oraz firm porządkowych. Więcej sprząta
jących widać na ulicach, a w urzędzie 
przygotowywane są przeróżne pisma, 
m.in. odpowiedzi na interpelacje radnych, 
o bardzo „okrągłej” treści .
Po upływie, dokładnie, dziewięćdziesię
ciu dni (21 listopada) otrzymałam odpo
wiedź na zapytanie z dnia 21 sierpnia 
2001 r. Podejrzewam, i to wcale nie zło
śliwie, że gdyby nie zbliżająca się sesja, 
odpowiedzi nie uzyskałabym do dziś. 
Uważam, za zwykły skandal takie trak
towanie radnego przez Zarząd MiG (a 
sprawa się powtarza i dotyczy wielu rad
nych). Przez trzy miesiące może zdarzyć 
się wiele, zapadają decyzje, są one cza
sem nieodwracalne.
Jeśli w taki sposób traktuje się radnego, 
to w jaki sposób traktowany jest “zwykły" 
petent? W jakim terminie jemu Zarząd 
odpowiada na pytania? Mam sygnały, że 
w ogóle! I to już jest lekceważeniem oby
watela, co jest czynem nagannym i ka
ralnym!

Grażyna Kaźmierczak

Pytanie brzmiało: Kiedy ukaże się tak 
bardzo przez wronczan oczekiwana, 
a w maju oddana Zarządowi MiG do 
wstępnego czytania, monografi Wro
nek? Pieniądze (45 tys. zł) w tegorocz
nym budżecie na jej wydanie zostały za
twierdzone przez Radę MiG.
Odpowiedź Zarządu:
„Odpowiadając na Pani zapytanie doty
czące wydania II części monografii Wro
nek Zarząd Miasta i Gminy informuje, że 
opracowanie (wersja wstępna) przedło
żone przez autora zawiera szereg uchy
bień formalnych, błędów rzeczowych i 
uproszczeń.

W świetle powyższego zachodziła potrze
ba dokładnego przeanalizowania tekstu 
przede wszystkim przez wydawcę, który 
ponosi odpowiedzialność za wydanie 
tego dzieła.

Również w interesie autora jest wskaza
nie na wszystkie uchybienia i braki rzutu
jące na jakość tego dokumentu. Zarząd 
Miasta i  Gminy zwrócił się ponadto do 
innych osób interesujących się powojen
ną historią miasta o wyrażenie swojej 
opinii.

PODATKI
WIĘKSZE?

23 listopada o dodz. 10.00 w sali WOK 
odbędzie się XXXII Sesji Rady Miasta 
i Gminy Wronki. Zasadniczym celem jej 
zwołania jest podjęcie przez Radę uchwa
ły o stawkach podatkowych i opłatach lo
kalnych, które będąobowiązywały w roku 
2002 na terenie gminy Wronki.
Wzorem lat ubiegłych, Zarząd MiG zapro
ponował Radzie wszystkie obecne stawki 
podatków: od nieruchomości, od posiada
nia psów, podatek oraz opłaty: targową, 
administracyjną, miejscową podnieść śred
nio o maksymalny wskaźnik (podany przez 
ministerstwo finansów) - 6,1 %.
Przykładowo, podatek od budynków za
jętych na prowadzenie działalności go
spodarczej miałby wynosić 16,26 zł/1 m2 
powierzchni użytkowej (obecnie 15,83 zł); 
od budynków mieszkalnych: z 0,38 z ł/1 m2 
na 0,40 zł/1 m2; od pozostałych budynków 
4,58 zł/1m2 (obecnie 4,32 zł/1m2). 
Propozycja zarządu powinna ucieszyć 
właścicieli domków letniskowych, bo
wiem w tym przypadku nie tylko nie za
proponowano podwyżki, ale obniżkę 
stawki podatkowej z 5,01 zł/1m2 do 4,58 
zł/1 m2 - jak wszystkie pozostałe budynki. 
W podatku rolnym - średnią cenę skupu 
żyta, przyjmowaną jako podstawę obli
czenia podatku rolnego, ustaloną przez 
Prezesa GUS w wysokości 37,19 zł/q pro
ponuje się obniżyć do 27 zł/q.
Na wspólnym posiedzeniu komisji radni 
zwracali uwagę na zubożenie społeczeń
stwa i proponowali obniżkę wskaźnika 
przeliczeniowego do 3%, padały też pro
pozycje pozostawienia stawek na dotych
czasowym poziomie. O ich wielkości osta
tecznie zadecyduje Rada, a właściwie 
klub „Gmina z miastem”, którego stano
wisko i dyscyplina w głosowaniu na sesji 
będzie wyrocznią. P.B.

Niezależnie od powyższego przez cały 
czas jest do wglądu w biurze Rady Mia
sta i Gminy jeden egzemplarz roboczy, z 
którym zainteresowani mogą się zapo
znać i wyrazić swoje opinie. 
Jednocześnie Zarząd MiG pragnie poin
formować, że nie posiada żadnych zobo
wiązań w stosunku do osób, które udzie
lały autorowi informacji. W miesiącu grud
niu Zarząd zamierza spotkać się z auto
rem monografii i przekazać swoje (i nie 
tylko) uwagi.
Termin wydania tego dokumentu przesu
nie się na pewno na rok przyszły i w du
żym stopniu zależeć będzie od wspólne
go stanowiska wydawcy i autora. ” 
P r z e w o d n ic z ą c y  Z a r z ą d u  K a z im ie r z  M ic h a la k
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Z OŚW IATOW EJ DZIAŁK I

Kilkanaście dni temu obchodziliśmy 83 rocznicę odzyskania przez Polskę nie
podległości. Datę 11 listopada przyjmuje się za datę symboliczną. Wielkopola
nie, a zatem i Wronczanie -  na niepodległość swoich terenów musieli jeszcze 
czekać. W dużym skrócie pragniemy przypomnieć naszym czytelnikom fakty 
mówiące o wydarzeniach z tamtych lat.

LISTOPAD 1918 ROKU 
WE WRONKACH

z czapek wojskowych czarno-białe kokar
dy. Jednocześnie otwarto bramy więzie
nia i wypuszczono więźniów na wolność.
Dla niektórych Niemców wydarzenie z 12 
listopada 1918 r. we Wronkach były pol
skim powstaniem. Niemcy wzmocnili swo
ją  pozycję w naszym mieście. Przybyło 
ponad 250 żołnierzy i dwie baterie artyle
rii polnej. Jednak, pod wpływem polskiej 
agitacji (duża rola Władysława Algernii- 
sla) część żołnierzy niemieckich (jako 
urlopowani) wyjechało z Wronek.
Rady Robotnicze i Żołnierskie utworzyły 
Straże Bezpieczeństwa czyli drużyny pa
trolowe. W listopadzie 1918 roku miesz
kańcy Wronek wybierali też władze lokal
ne. Do Powiatowej Rady Ludowej w Sza
motułach z gminy Wronki wybrano 14 
delegatów. Z samych Wronek byli to: 
Ignacy Gulik, Zygmunt Wieczewski, Ja
kub Hoffman, ksiądz proboszcz Reszel- 
ski, Waldemar Schlecht.
We Wronkach powstała również Rada 
Ludowa, która miała przejmować funkcję 
od Rad Robotniczych i Żołnierskich. W 
naszej gminie, jak w całym zaborze pru
skim, odbywały się także wybory do Pol
skiego Sejmu Dzielnicowego. Obradował 
on w Poznaniu w dniach 3-5 grudnia 
1918r. Posłem został Wojciech Nowak -  
mieszkaniec Chojna.
Rady Ludowe, w oparciu o Organizację 
Gimnastyczną Sokół, tworzyły Straże 
O byw ate lskie . W alenty B łażejewski 
przekształcił wronieckiego Sokoła w oddział 
zbrojny. Zgromadzono pewną ilość broni, 
którą odbierano Niemcom. Walenty Perski 
we wspomnieniach swoich pisał: dnia 16 li
stopada 1918 r. oddział zbrojny rozbroił na 
rynku we Wronkach przejeżdżający tabor 
artylerii niemieckiej i piechotę niemiecką 
stacjonującą we Wronkach, które trzymały 
w niewoli rosyjskich żołnierzy. Zdobyli broń 
i amunicję, która przydała się powstańcom 
do dalszej walki.
Reasumując:
W listopadzie 1918 r. we Wronkach po
wstały polskie organizacje, wzrosła wola 
walki z zaborcą, dokonano pierwszych 
rozbrojeń żołnierzy niemieckich, groma
dzono broń. Ukształtowały się zaczątki 
polskiej władzy samorządowej (rady). 
Wronieckie wydarzenia z 12 listopada 
1918 r. mają wymiar regionalny -  wiel
kopolski.

Marian Śliwa

W listopadzie 1918 roku Polska odzyska
ła niepodległość. Nowe państwo obejmo
wało jednak tylko ziemie centralnej i po
łudniowej Polski. Ziemie zaboru pruskie
go były nadal częścią Niemiec. Postano
wieniem rozejmu z 11 listopada 1918 
roku, konferencja pokojowa, którą prze
widywano na pierwszą połowę 1919 roku, 
miała rozstrzygnąć status tych terenów. 
Polacy z Wielkopolski nie czekali biernie 
na decyzje zachodnich polityków. W Po
znaniu powstał Komisariat Naczelnej 
Rady Ludowej. Zaczęto gromadzić broń.
We Wronkach Listopad 1918 roku także 
obfitował w ważne wydarzenia. Na po
czątku listopada (możliwe, że wcześniej) 
powstał w naszym mieście Komitet Oby
watelski, który funkcjonował tajnie. Sku
piał energicznych polskich patriotów: ad
wokata Krzyżankiewicza, dr. Jana Klimec- 
kiego, Franciszka Sokołowskiego oraz 
Walentego Błażejewskiego.
Głównym celem tej organizacji było or
ganizowanie ruchu polskiego poprzez kie
rowanie Polaków do różnych organizacji 
i tworzenie nowych.
Dnia 9 listopada 1918 roku w Niemczech 
wybuchła rewolucja. Powstały Rady Ro
botników Żołnierskich. We Wronkach, 
gdzie było sporo wojska niemieckiego, 
powstały one 11.11.1918r. Do tych orga
nizacji Komitet Obywatelski wprowadził 
m.in.: Jana Klimkiewicza, Leona Soko
łowskiego, Jana Sokołowskiego, Jana 
Raczyńskiego, Edmunda Klimkiewicza, 
Alfonsa Piaska, Władysława Gapskiego. 
Szczególnie ważny był dzień 12.11.1918 
r. W godzinach rannych K.O. zebrał się 
w gospodzie Śniegockich przy ul. Siera
kowskiej. Ustalono plan działania, który 
przewidywał usuwanie symboli pruskich 
we Wronkach.
W południe zwołano za pomocą syren fa
brycznych wiec na Placu Wolności (Wil- 
helmplatz). Adwokat Krzyżankiewicz 
ogłosił przejęcie władzy we Wronkach 
przez Rady Robotnicze i Żołnierskie. 
Ścięto cesarską lipę, obalono pomnik
cesarza Wilhelma I , który znajdował się 
u zbiegu ulic Poznańskiej i Ratuszowej. 
W całym mieście usunięto szyldy nie
mieckie, pruskie orły i portrety cesarskie 
z budynków publicznych. Józef Grocki 
wraz z kilkoma kolegami rozbrajał napo
tkanych żołnierzy niemieckich i zrywał

GORĄCZKA REFORMY
Rozpoczyna się trzeci etap wdrażania refor
my. Za kilka miesięcy gimnazjaliści staną 
przed problemem wyboru dalszej drogi kształ
cenia. Niestety, żadna ze szkół średnich nie 
ma na dzisiaj jeszcze gotowych ofert. Nowy 
rząd zaproponował zmiany wymagające na
niesienia korekt w złożonych przez szkoły 
średnie projektach.
Mają być cztery typy szkół ponadgimnazjal- 
nych:
- licea profilowane (3 letnie) o 12 profilach: 
mechaniczny, transportowy, rolniczo-spożyw- 
czy, elektroniczno - energetyczny, elektronicz
ny, usługowo-gospodarczy, chemiczny, tek
stylny, ekonomiczno-administracyjny, spo
łeczny, kształtowania środowiska, leśnictwa i 
technologii drewna.
Po liceum tym uczeń nie zdobywa zawodu. 
Może zdawać maturę i kontynuować naukę 
w studium policealnym, może też studiować 
na studiach magisterskich.
- liceum ogólnokształcące (3 letnie) -  przy
gotowuje do studiów wyższych lub szkoły 
policealnej
- szkoła techniczna (4 letnia, z możliwością 
zdawania matury po 3 latach) -  po zdaniu 
matury uczeń może podjąć naukę na studiach 
lub kontynuować naukę zawodu.
- zasadnicze szkoły zawodowe (2 i 3 letnie)
-  z możliwością kontynuowania nauki w li
ceach uzupełniających lub szkołach technicz
nych.
Do końca grudnia musi powstać nowa sieć 
szkół, a zatem dopiero w II półroczu szkoły 
średnie wejdą do szkół ze swoimi ofertami, 
poznająje również i rodzice.
Zakłada się, że 80% czasu kształcenia prze
znaczone zostanie na kształcenie ogólne.
80% uczniów podejmie naukę w liceach i 
szkołach technicznych a do szkół zawodo
wych trafi 20% uczniów. Optymistycznie 
mówi się także o tym, że 80% licealistów zda 
maturę na poziomie umożliwiającym przyję
cie do szkół wyższych, a 80% studentów 
ukończy studia.
Na dzień dzisiejszy brak jest programów na
uczania dla szkół średnich i aktów prawnych 
dla szkół zawodowych. Przypuszczać należy, 
że wkrótce rozpocznąsię gorące dni dla auto
rów programów przedmiotowych i dla twór
ców podręczników; do 1 września muszą do
trzeć one do szkół.
Nauczyciel nieco inaczej będzie musiał po
dejść do zadań stawianych przed szkołą po 
wdrożeniu reformy. Nie może być on głów
nym źródłem wiedzy lecz organizatorem pro
cesu dydaktycznego -  musi uczyć wyszuki
wania źródeł wiedzy, położyć nacisk na dzia
łalność ucznia w czasie zajęć. Nie może za
pominać o wychowaniu w czasie nauczania. 
Ustawa o systemie oświaty nakłada na wszyst
kich nauczycieli ten obowiązek. Potrzebne 
będą zapewne różnego rodzaju kursy podno
szące kwalifikacje nauczycieli. Niestety za 
większość z nich nauczyciel będzie musiał 
zapłacić ze swojej kieszeni.

Krystyna Tomczak
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Uśmiechnij się...

Super okazja!
Kilkanaście dni temu, na portierni jedne
go z wronieckich zakładów zameldował 
się sympatyczny, schludnie odziany mło
dzieniec - kierowca samochodu załado
wanego darami z Holandii. Poprosił o roz
mowę z osobą władną wydania decyzji 
na zaparkowanie samochodu na terenie 
zakładu, celem bezpiecznego rozładun
ku towaru. W zamian obiecał sprzęt au
diowizualny do jednego z gabinetów. Spo
tkał się z życzliwością i zrozumieniem. 
W drodze rewanżu zaoferował także pra
cownikom zakładu telewizory. Warunkiem 
ich przekazania (nawet pod wskazany 
adres) było zebranie pieniędzy na opła
cenie cła w wysokości 50 zł. Wielu pra
cowników zainteresowała ta niepowta
rzalna okazja. Nazwisk na liście przyby
wało z minuty na minutę. Ci, którzy nie 
mieli przy sobie wymaganej gotówki po
życzyli od kolegów bądź znajomych. Li
sta szybko została sporządzona, a pie
niądze przekazane miłemu kierowcy, któ

ry poinformował, że udaje się na pocztę 
(I), aby uiścić cło i za moment wjedzie na 
wyznaczony do rozładunku plac.

Czas mijał......
Co było dalej?

Poniektórzy przewidzieli przebieg dal
szych wydarzeń. Postanowili się zabawić 
i spełnić oczekiwania jednego z kolegów, 
który opuszczając zakład polecił im ode
brać należny mu telewizor i prosił o tele
foniczne powiadomienie. W smutnym 
życiu radość trzeba dawać innym i sobie 
- pomyśleli i przystąpili do działania. 

Postarali się o karton. Wypełnili go tym 
co było pod ręką, do wagi zbliżonej wa
dze telewizora, należycie opakowali i za
dzwonili pod wskazany adres. Zaintere
sowany niebawem podjechał a życzliwi 
koledzy pomogli mu zapakować okazyj
ny towar do bagażnika. Rodzina oczeki
wała na przesyłkę z niepokojem, ale ja
kież było ich zdziwienie, gdy zamiast
oczekiwanego telewizora u jrze li.... (?)

Oni i tak wygrali w porównaniu ze sporą 
grupą ciągle jeszcze oczekujących na 
przesyłkę. Złom sprzedadzą i odzyskają 
kilka złotych. I będzie odrobina radości 
za porcję naiwności!

/red./

Ostrożne
wydatkowanie

Zarząd MiG Wronki dokonał analizy wy
konania budżetu gminy za trzy kwartały. 
Jak wynika ze złożonej informacji, docho
dy zostały wykonane w 73,6%, wydatki 
w wysokości 57,59%. Niepokój Zarządu 
budzą niższe, niż planowano, przychody 
z tytułu udziału gminy w podatku docho
dowym od osób fizycznych i prawnych 
w wysokości 1 544 000 zł.

Nastąpiła
zmiana...

na stanowisku Kierownika Gminnego 
Ośrodka Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych we Wronkach. 
Pełniący tę funkcję Roman Pomianowski 
podjął pracę w Arnice, gdzie zarządza 
„zasobami ludzkimi”.

Burmistrz K. Michalak czasowo powierzył 
to stanowisko Jarom irow i Zielińskiemu, 
pracownikowi M-G Ośrodka Pomocy Spo
łecznej.

P.B.

Samorząd powiatu szamotulskiego za
mierza przystąpić do budowy sali gim
nastycznej przy Zespole Szkół nr 1 na 
Zamościu we Wronkach. Jeśli znajdzie 
partnera będzie to pełnowymiarowa hala 
sportowa. Na wroniecki samorząd liczyć 
nie może, ponieważ ten ma Sale do wy
budowania przy swoich szkołach. Jedy
ną nadzieją jest Amica, bo i im bardzo 
potrzebna jest hala i przecież to po są
siedzku ze stadionem. Teren wokół szko
ły został już uporządkowany i czeka na 
upragniony obiekt.

VI ANDRZEJKOWY
BAL STRAŻAKA 

24 LISTOPADA 2001 20.oo
DUŻA SALA-WRONKI

GRA „VANAX”
BILETY i INFORMACJE

254-13-07 i 254-13-06
dla Andrzejków nadal gratis !!! 

zapraszają„ C  H Ę C H A C Z E ”

Rzuć palenic! |
skuteczne usuwanie nałogów

(ALERG IE p ro m o c jA
testy bez nakłuwać do końca listopada 2001 r. |

odczulanie bez leków BEZPŁATNY test alergiczny: i
. M IGRENY, N E R W IC E  pasożyty człowieka, bakterie, ■ 
DEPRESJE (komputerowo) pierwotniaki (odczulanie płatne)

Gabinet Leczniczy BIOSTYL - Leszno 
filia Pniewy (Apteka Śródm.), czynne 8.00 - 20.00:

ul. Mickiewicza 16____________czwartki, niedziele
Nowy Tomyśl, os. Batorego środy
W ronki, ul. S ierakowska 4 soboty

Rejestracja tel.: 0 601 744 956
I-----------------------------------------------------------------------------------------1
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5 2 4 - 2 6  
f  PAŹDZIERNIK 
* 2 0 0 1

POMET na targach
W dniach 24- 
26 październi
ka 2001 r. od
były się 

IX M iędzyna
rodowe Targi 
S paw a ln icze  
IN T E R W E L- 
DING 2001 
w Katowicach. 
Rosnące ko
szty udziału

w targach spowodowały, że firmy słabsze 
ekonom icznie m usiały zrezygnować 
tego typu promocji.

Z jednej strony dobrze się stało, bo kla
rowniejszy był przegląd producentów, wy
raźniej można było zaobserwować tren
dy w spawalnictwie, było też większa 
szansa na promocję własnej firmy.

Z drugiej strony, w miejsce polskich wy
stawców agresywnie wchodzą przedsta
wiciele handlowi firm zachodnich. W tym 
roku na 90 wystawców, połowę stanowili 
przedstawiciele zachodnich firm. Konku
renci z Zachodu to producenci dużego ka
libru, silni finanso
wo, mający nowo
czesne technologie, 
zręczny marketing.

W tym towarzystwie 
P rzeds ięb io rs tw o  
POMET W ro n k i 
w ystąpiło  prezen
tu ją c  ty lk o  i w y 
łącznie nowości - 
wyroby aktua ln ie  
najbardziej potrzeb
ne na polskim rynku spawalniczym. 
BYŁO I JEST CZYM SIĘ POCHWALIĆ... 

P O M E T  jest pierwszym i jedynym w Pol
sce producentem tarczy ochronnej dla 
spawaczy, wykonanej z nowej generacji 
materiału kompozytowego: poliestrowo- 
szklanego. Daje ona całkowitą pewność 
ochrony przed szkodliwym działaniem 
wszelkich promieniować towarzyszących 
procesowi spawania.

Oprócz tego jest niepalna (nie można jej 
przepalić rozżażoną elektrodą), całkowi
cie odporna na wilgoć oraz wysoką i ni
ską temperaturę. Bardzo przydatna na 
Śląsku w kopalniach węgla. W Katowi
cach wzbudziły duże zainteresowanie.
P rze b o je m  ta rg ó w  INTERWELDING 
2001 były palniki do spawania i cięcia, 
wewnątrz których usytuowane są bez

pieczniki chroniące przed skutkami cof
nięcia się płomienia.

Od 26 listopada 2001 r. wchodzi w życie 
Rozporządzenie Ministra Gospodarki, 
które nakazuje „w przypadku zasilania 
palników tlenowo - gazowych gazami po
bieranymi z butli, stosowanie bezpiecz
ników usytuowanych na wlocie lub 
wewnątrz palnika” (Dz.U.Nr40 poz.
470, paragrf 23, p. 2 z dn. 
27.04.2000 r.)

Spawacze nie chcą stosować roz
wiązania z bezpiecznikami przykrę
conymi do wlotu palnika, widząc 
dużo negatywnych stron tego roz- -  
wiązania. Wszelkie niewygody zni
kają przy użyciu rękojeści typu 
„KOMPAKT”, z bezpiecznikami we
wnątrz niej.To rozwiązanie wzbu
dziło powszechną aprobatę spawa
czy i nie tylko.

Z dużym uznaniem wyrażali się o tym roz
wiązaniu profesorowie uczelni technicz
nych,przedstawiciele Instytutu Spawalnic
twa oraz inspektorzy BHP. Palników o 
podobnym rozwiązaniu nie można spo

tkać w polskich sklepach, braków nie uzu
pełnili także importerzy sprzętu spawal
niczego z zagranicy.

Dobrze zaprezentował się na targach 
nowy za c isk  b ie g u n o w y  ś ru b o w o - 
k leszczow y ZBS - 95, a także nowe 
uchwyty do spawania metodą MIG/MAG, 
mała tarcza obserwacyjna dla instruktorów 
nauki spawania, nowe wzory reduktorów

S E R W IS  A G D
Naprawa pralek automatycznych,

pralek wirnikowych i wirówek, odkurzaczy, mikserów, 
żelazek, czajników, bojlerów, grzejników

Części zamienne, osprzęt 

Wronki, ul. WODNA; 1 tel.: (0-67) 254 9 4 89

butlowych, nowa nasadka do spawania na 
dysze stożkowe.

Organizatorzy targów INTERWELDING, 
po zasięgnięciu opinii wystawców (w for
mie ankiety) rozważają możliwość orga
nizowania ich co dwa lata, a nie jak do

tychczas co roku. Chodzi też o to, aby 
dać szansę zaprezentowania się mniej
szym producentom.

Wśród uczestników targów można było

podsłuchać wiele rozmów na temat korzy
ści czy ich braku, wynikających z brania 
udziału w targach. Coraz częściej słychać 
głosy negatywne. Proponuje się zmiany 
sposobu prezentacji wyrobów.
Być może następne, jub ileuszow e  
X targi INTERWELDING - 2 0 0 2  dadzą 
odpowiedź na wiele wątpliwości co do ich 
dalszego losu.

T. Zakrzewski
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Tajne ko m p le ty
Z zaciekawieniem przeczytałem w 40 nu
merze WS artykuł pt. „Dla naszej pani, 
dla naszego pana na Dzień Nauczyciela 
wraz z różą wdzięczności” , napisany 
przez panią Wandę Pierzchlewicz. Czy
tając ten artykuł myślami wróciłem do lat 
1940-43, kiedy to korzystałem z tajnego 
nauczania -  potwierdzeniem tego faktu 
jest zestawienie pani Joanny Dreckiej, 
w którym wymienia Kazimierę i Wiesła
wa Michalaków.

Na terenie Wronek uczył także przedwo
jenny nauczyciel -  pan Zenon Kandulski, 
zatrudniony jako łacinnik w Gimnazjum 
i Liceum im. P. Skargi w Szamotułach.

W latach 1940-41 przygotowywał do I Ko
munii świętej grupę chłopców, którzy przy
jęli ją  w dniu 1.06.1941. Była to ostatnia 
I Komunia św. dla dzieci z Wronek i oko
licy w czasie wojny, gdyż jesienią tego 
roku kościół zamknięto, a księdza pro
boszcza Józefa Jasika osadzono w obo
zie w Dachau.

Razem ze mną na lekcje tajnego naucza
nia chodzili: Wiesława Kandulska, Salo
mea Wełnie, Danuta Zydel, Alina Zydel, 
Halina Konopacka, Maria Stryczyńska, 
Jan Stryczyński, Zygmunt Mądrowski, 
Stenia Adamczewska, Zbigniew Trepiń
ski, Jerzy Trepiński, Benedykt Ławida. 
Lekcje odbywały się w domach rodzin,

Poszukujemy
Sekcja historyczna TMZW we współpracy z Muzeum Regionalnym we Wronkach 
opracowuje inwentarz śladów i pozostałości po społeczności żydowskiej zamiesz
ku jącej W ronki i W artosław
do roku 1939.

Zainteresowani jesteśmy:

* fotografiami ludzi i obiektów,

* przedmiotami dorobku kultury 
artystycznej i religijnej,

* przekazami ustnymi i pisemnymi.

W przyszłości mamy zamiar zor
ganizować wystawę.

Wszelkie materiały prosimy do
starczać do muzeum w godzinach 
urzędowania. Po ich skatalogo
waniu, sfotografowaniu, zeskano- 
waniu - będą do zwrotu.

Pilnie poszukujemy oryginalnej pocztówki przedstawiającej synagogę wroniecką, 
którą prezentujemy z kopii fotograficznej.

Dotychczas we Wronieckich Sprawach ukazały się na ten temat artykuły: E. Gru- 
pińskiego, J. Łopaty - Łowińskiego, M. Lemiesza, wiersz J. Grupińskiego

Wroniecką synagoga rozebrana w 1940 r.

ę ' " t -

* /

W**?

których dzieci korzystały z nauczania, 
oczywiście tylko w tych przypadkach, kie
dy rodzice dysponowali odpowiednimi 
warunkami mieszkaniowymi i lokal nie był 
narażony na obserwację Niemców. Lek
cje odbywały się u państwa Koźmów przy 
ul. Poznańskiej (obecnie H a lm ar- sklep 
odzieżowy), u państwa Konopackich przy 
ul. Poznańskiej, u państwa Trepińskich 
przy Rynku, u państwa Mądrowskich przy 
ul. Mickiewicza, u państwa Kajdy (dzia
dek Benedykta Ławidy) przy ul. Sierakow
skiej, u państwa Wełnie na terenie budyn
ków więziennych. Chodzenie na lekcje do 
państwa Konopackich skończyło się 
z chwilą, gdy pan Kandulski stwierdził, że 
był obserwowany i nie stawił się o ustalo
nej godzinie. W tym czasie zebrani, żeby 
się nie nudzić, wymyślali różne zabawy -  
m. in. grę w „Złotego Kuczera”, połączo
ną z okrzykami, które spowodowały in
terwencję mieszkającej obok akuszerki 
Niemki.

Pan Kandulski uczył nas matematyki, jęz. 
polskiego, geografii, historii i przyrody. 
Z tego okresu pozostał mi zeszyt z wier
szami, m.in. A czy znasz ty bracie miody, 
Echo kołyski, Synowi, Pochwała domu, 
Polska, Ta, co nie zginęła, Pieśń o domu. 
Pan Kandulski był nauczycielem wyma
gającym, wręcz bezwzględnym, zawsze 
podkreślał patriotyzm. Recytując wiersze

musieliśmy przybrać postawę stojącą 
i zwracać uwagę na dykcję. Zeszyty, któ
re nosiliśmy, nie były podpisane, nie wol
no było w nich również umieszczać d a t-  
to dotyczyło zarówno uczniów, jak i na
uczyciela. Do budynku, w którym odby
wała się lekcja, wchodziliśmy pojedynczo, 
tak samo wychodziliśmy. W czasie letnim 
schodziliśmy się na lekcje u pana Kan- 
dulskiego w Smolnicy, gdzie mieszkał 
w domku przy młynie (dziś w obrębie po
siadłości p. Wojciecha Kaszyńskiego). 
Część z nas brała udział w lekcji, a część 
zbierała grzyby, co miało być usprawie
dliwieniem naszej obecności w tej okoli
cy. Do Smolnicy wędrowaliśmy po dwóch 
lub trzech, udając, że szukamy grzybów. 

W tym okresie tajnym nauczaniem zaj
mował się również pan Edmund Krzewi
na (późniejszy kapłan -  dziekan), który 
w ukryciu przygotowywał dzieci do I Ko
munii św. W ten sposób I Komunię św. w 
mieszkaniu mojego stryja Antoniego Mi
chalaka przy ul. Kościuszki w dniu 
9.11.1943 przyjęła moja siostra Kazimie
ra. Z jej opowiadań pamiętam, że razem 
z nią przygotowywane były również dwie 
inne dziewczynki. Komunii udzielił ks. 
Dolatowski z Otorowa, któremu okupant 
pozwalał wykonywać praktyki religujne na 
terenie Wronek jeden raz w kwartale. Ofi
cjalnie odwiedzał on dom pani „Busi”Stra- 
szewskiej przy ul. Szpitalnej, w innych 
domach spotykał się z wiernymi po kryjo
mu.
Zdjęcie mojej siostry zostało wykonane 
przez pana Jankowiaka w mieszkaniu 
państwa Burawskich, gdzie wtedy miesz
kaliśmy Na oknie widać papier zaciem
niający (ferdunklung) -  nieodłączny ele
ment każdego mieszkania w czasie oku
pacji.

W. Michalak
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Naturoterapia w m
W piątek 16 listopada 2001 r. w Sali Rycer
skiej Muzeum Regionalnego we Wronkach 
członkowie Towarzystwa Miłośników Ziemi 
wronieckiej mieli okazję wysłuchać wykładu 
pana Marka Gułajskiego. Przybył on na za
proszenie prezesa TMZW, Ireneusza Fowie 
i swoją prelekcję przedstawił nieodpłatnie. 
Jej tematem było zdrowe żywienie. Prelegent 
scharakteryzował pokrótce wszystkie proce
sy życiowe, przeplatając je zabawnymi opo
wieściami. Mówił o prostych zasadach ochro
ny układu trawienia i ochronie przed przezię
bieniami.
Wykład spotkał się ze znacznym zaintereso
waniem, o którym świadczyły liczne zapyta
nia. Z braku czasu nie na wszystkie udało się 
odpowiedzieć. Uzgodniono, że do następnych 
spotkań dojdzie w najbliższym czasie. Będą 
one jednak ukierunkowane tematycznie, co 
pozwoli na dokładniejsze zgłębienie tematu. 
Przewidziano też grupową terapię na sali. 
Marek Gułajski na spotkaniu prezentował 
książkę napisaną wspólnie z profesorem Pau

linem Moszczeńskim pt. 
„Naturoterapia miażdży
cy”. Przywiezione eg
zemplarze po prelekcji 
rozeszły się natychmiast. 
Będą następne spotka
nia, zaplanowano cykl 
edukacyjny.
Po wykładzie będzie 
możliwość indywidual
nego zapisania się do 
Szkoły Zdrowego Ży
wienia i Odchudzania.
Na spotkaniu tym pan 
Marek Gułajski poruszy 
następujące tematy:
1. Beznakładowe unik
nięcie błędów żywieniowych. Dobór produk
tów.
2. Zmiana sposobu myślenia w procesie od
chudzania poprzez wszystkie elementy (usuwa
nie stresu, brak łaknienia).

I.F.A

Wszystkich zainteresowanych zapraszamy 
na otwarte, nieodpłatne spotkanie

z MARKIEM GUŁAJSKIM 
7 grudnia 2001 r. o godz. I8.00 

w Sali Rycerskiej Muzeum Regionalnego 
we Wronkach.

Kościół wyglądał jak Arka Noego
W dniu 4 października b. r. - wspomnie
nia św. Franciszka z Asyżu, patrona eko
logii i ekologów, zwierząt i ich opieku
nów, w kościele p. w. Jezusa Chrystusa 
Najwyższego i W iecznego Kapłana 
w Sosnowcu, po raz pierwszy w historii 
diecezji sosnowieckiej odprawiona zosta
ła msza św., w której uczestniczyły zwie
rzęta, psy, koty, świnki morskie, króliki, 
chomiki, papugi, kanarki, żółwie, wraz ze 
swymi dwunożnymi opiekunami z gatun
ku Homo sapiens. Kościół był dosłownie 
wypełniony zwierzętami, wśród których 
najwięcej było psów. Ksiądz proboszcz 
w bezpośredniej rozmowie z opiekunami 
zwierząt przed mszą św. powiedział: „Nie 
obawiam się, co pomyślą i powiedzą prze
ciwnicy tego nowum w diecezji i parafii. 
Odczytuję przesłanie ewangeliczne, któ
re mówi o umiłowaniu wszystkich dzieł 
Stwórcy. Najdoskonalszym wyrazicielem 
tego umiłowania był św. Franciszek  
z Asyżu, który cieszy się dzisiaj, patrząc 
na nas z nieba. Wielu ludzi myśli tylko 
o sobie, spychając zwierzęta na margi
nes swego życia, a nawet niekiedy okrut
nie je  traktując. Myślę, że ta msza święta 
uświadomi ludziom rolę zwierząt w ich 
życiu. Wszakże sacrum  je s t w nas 
i w każdym żywym stworzeniu".

Opiekunowie psów i kotów obawiali się, 
że ich ulubieńcy mogą się źle zachować 
w czasie uroczystości, jednak nastrój na

bożeństwa udzielił się wszystkim istotom 
żywym - nie słychać było ani jednego 
szczeknięcia. Na słowa kapłana: Prze- 
każcie sobie znak pokoju - opiekunowie 
kładli swe dłonie na głowach czworono
gów. Przeżycie było niezwykłe, sam 
uczestniczyłem w tej Mszy św. ze swymi 
dwiema sukami. Mam nadzieję, że ten 
chwalebny początek zainicjuje coroczny 
dzień św. Franciszka z Asyżu dla całego 
sacrum w Zagłębiu Dąbrowskim na po
dobieństwo uroczystości św. Rocha 
w wielkopolskim Mikstacie, 16 sierpnia. 
Ośmielam się podać podobną propozy
cję Ojcom Franciszkanom we Wronkach 
ku większej chwale ich Patrona.
Nie chciałbym być opacznie zrozumiany 
przez Czytelników i Autora wspomnień,

Każdy z nas ma w sercu miejsce 
na miłość, zrozumienie, dobroć 
Przychodzą jednak chwile, gdy zamiast nich 
pojawia się gorycz, żal i ból

Rodzinie, Przyjaciołom, Znajomym, 
delegacjom oraz wszystkim, 

którzy uczestniczyli we Mszy św. i pogrzebie
śp. Mieczysława Sobczaka

za złożone wieńce i kwiaty, okazaną pomoc, modlitwę , 
zamówione Msze św.

serdeczne podziękowanie składa rodzina

ale myślę, że wielką odpornością psy
chiczną musieli dysponować przedstawi
ciele zawodu, bez którego wszakże życie 
przeciętnych ludzi współczesnych, z wy
jątkiem  ortodoksyjnych wegetarianin, 
mogłoby być trudne. Myślę o zdjęciu 
z 1929 r. dotyczącym ówczesnego uboju 
zwierząt, zamieszczonym w artykule: 
Przedwojenna rzeź wspomnienia z lat 
dziecięcych Mariana Rybackiego, syna 
Antoniego („Wronieckie Sprawy” nr 42 
z 25 października b.r.)

Mam nadzieję, że swe postępowanie wo
bec istot czujących jest dziś o wiele hu- 
manitarniejsze.

Odnośnie św. Huberta (3 listopada) - pa
trona myśliwych i zwierzyny łownej prze
czytałem  bardzo w iele pozytywnych 
stwierdzeń w ikonografii. Z całą pewno
ścią nie patronuje on tylko kłusownikom!

Andrzej Kopliński
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PR EZENTACJE W RO NIECK IEG O  M UZEUM

Święta Katarzyna Aleksandryjska, 
dziewica, męczennica

PATRONKA PARAFII
W naszym kościele farnym p.w. św. Ka
tarzyny, w sposób szczególny przeżywa
my w roku liturgicznym dwa wspomnie
nia: św. Anny i św. Katarzyny, opatrzone 
odpustem zupełnym pod zwykłymi warun
kami.

W dniu 26 lipca czcimy św. Annę, matkę 
Najświętszej Maryi Panny (w nawie bocz
nej -  z prawej strony znajduje się ołtarz 
św. Anny, w którym do roku 1934 mieścił 
się obraz z wizerunkiem tejże świętej - 
losy późniejsze tego płótna są nieznane. 
Obecnie postać św. Anny przedstawia 
jedynie prosta scena w górnej części wi
traża po lewej stronie głównego ołtarza. 
W pierwszej połowie XVII wieku powsta
ło przy farze Bractwo Świętej Anny, które 
po długim okresie przerwy należałoby 
reaktywować, odradzając dawne zwycza
je).
25 listopada przypada odpust patronki 
parafii - św. Katarzyny Aleksandryjskiej. 

Po wprowadzeniu w 1969 r. reformy ka
lendarza liturgicznego wspomnienie 
św. Katarzyny przestało być obowiązko
we w całym Kościele. Niektórzy hagiogra
fowie badając żywot świętej powątpiewali 
w jej historyczne istnienie. Znamy dwa 
opisy męki i śmierci męczeńskiej św. Ka
tarzyny. Pochodzą wszakże one dopiero 
z VI wieku i są pełne legend. Na szczę
ście mamy świadectwo już z IV wieku, a 
więc bardzo wczesne, bo sięgające pra
wie czasów św. Katarzyny. O św. Kata
rzynie wspominają bowiem św. Rufin i Eu
zebiusz z Cezarei Palestyńskiej. Św. Ka
tarzyna żyła na przełomie III i IV wieku za

Rysunek św. Katarzyny 
autorstwa Witolda Siw ińskiego

panowania cesarzy rzymskich: Maksy- 
miana (rządził w latach 285 -  305) i jego 
syna Maksencjusza (rządził od 306 roku). 

ŻYWOT ŚWIĘTEJ
Święta Katarzyna  
Aleksadryjska, dzie
wica, męczennica po
n iosła  m ęczeńską  
śmierć ok. 307/312?  
roku. Relikwie znaj
dują się w klasztorze 
(monasterze prawo
sławnym) je j imienia, 
u podnóża Góry Sy
naj. (...)

Według legendy uro
dziła się w Aleksan

drii (stolicy Egiptu). Była córką króla Ku- 
stosa. Otrzymała gruntowne wykształce
nie. Słynęła z urody. Złożyła jako chrze
ścijanka ślub dozgonnej czystości. Pod
czas prześladowań chrześcijan przez ce
sarza Maksencjusza została przymuszo
na do złożenia ofiary bogom. Odmówiła, 
głosząc prawdę o Bogu Jedynym. Wów
czas cesarz zarządził dysputę między 
Katarzyną a pięćdziesięciu tamtejszymi 
filozofami i retorami. Katarzyna pokonała 
swoich adwersarzy, udowadniając praw
dziwość chrześcijaństwa i doprowadza
jąc wielu z nich do wiary w Chrystusa. 
Miała wtedy 18 lat. Cesarz rozgniewany 
obrotem sprawy skazał ją  na głód, tortu
ry i łamanie kołem. Modlitwa je j sprawiła, 
że podczas miażdżenia kołem zstąpił 
anioł i spowodował, że rozpadło się ono 
w rękach kata. Ostatecznie wykonano
wyrok śmierci przez ścięcie mieczem.

W ikonografii św. Katarzyna przedstawio
na jes t w koronie królewskiej, z palmą 
męczeńską w dłoni. Jej atrybutami są: 
anioł, Dziecię Jezus, nakładające na je j 
palec pierścień jako oblubienicy, filozo
fowie, z którymi prowadziła dysputę, ga
łązka palmowa, koło, korona w ręku, 
krzyż, księga, miecz, piorun.1

CZCZONA PRZEZ KATOLIKÓW 
I PRAWOSŁAWNYCH 

Na Zachodzie św. Katarzyna uważana 
była za najpotężniejszą spośród Czterna
stu Świętych Wspomożycieli Kościoła. 

Szczególną cześć oddaje św. Katarzynie 
Kościół Wschodni, który jest w posiada
niu jej relikwii. Ciało świętej od setek lat 
znajduje się na Górze Synaj, przeniesio
no je tam zapewne z Aleksandrii, kiedy 
Arabowie a po nich Turcy najechali Egipt.

MONASTER ŚW. MĘCZENNICY

U podnóża Góry Synaj, w głębi wąwozu, 
znajduje się monaster (klasztor) św. mę
czennicy Katarzyny. Jest on jednym  
z najbardziej znanych prawosławnych 
monasterów na świecie. Został zbudowa
ny w 557 r. przez bizantyjskiego cesarza 
Justyniana, w miejscu, gdzie prorok Moj
żesz miał widzenie Krzewu Gorejącego. 
Od XIV wieku monaster nosi imię św. 
Katarzyny. Św. Katarzyna przyjęła mę
czeńską śmierć w Aleksandrii w IV w., 
a je j święte ciało przenieśli Aniołowie na 
szczyt sąsiadującej z Synajem, lecz 
znacznie od niej wyższej Góry Horeb. 
Szczyt góry zwanej obecnie Górą św. 
Katarzyny posiada wierzchołek o wklęsłej 
formie w kształcie półksiężyca. Właśnie 
tutaj spoczywały święte relikwie do XIV 
w. Wtedy to św. męczennica Katarzyna 
objawiła się jednemu ze starców mona- 
steru i kazała przenieść relikwie do mon- 
steru, obiecując pozostać na wieczne 
czasy jego orędowniczką i patronką. Jej 
relikwie przechowywane w ołtarzu cerkwi 
Przemienienia Pańskiego, mimo iż mają 
około 1600 lat, są miękkie i ciepłe.3 

Monaster św. Katarzyny odwiedził 26 lu
tego 2000 r. papież Jan Paweł II -  pod
czas swojej pielgrzymki śladami Praoj
ców.

OBRAZ ŚW. KATARZYNY 
WE WRONIECKIEJ FARZE

W bocznym ołtarzu 
z lewej strony znajdu
je się obraz św. Kata
rzyny -  autorstwa Ma
riana Jaroczyńskiego 
(1819 -  1901), uzna
ny za jeden z lepszych 
obrazów artysty. Za
mówił go Ignacy Goet- 
zendorf -  Grabowski 
herbu Zbiświcz z No

wej Wsi, dla kościoła farnego we Wron
kach, którego był kolatorem.4 

Obraz został uroczyście przekazany do 
kościoła 23 października 1872 r. i umiesz
czony w głównym ołtarzu (pozostał w tym 
miejscu do 1954 roku 11, obecnie oglą
dać można go w ołtarzu bocznym). 

Posiada on wymiary 160 na 110 cm. 
W roku 1998 poddany został konserwa
cji w pracowni p. Piotra Żurawskiego z Ja- 
wora. W tym samym roku w odpust św. 
Katarzyny został poświęcony przez ks. 
bp. Marka Jędraszewskiego, który prze
wodniczył sumie odpustowej. Obok ob
razu św. Katarzyny we Wronkach znaj
duje się jeszcze jedno dzieło Jaroczyń
skiego - obraz Zwiastowania NMP. Po
wstał on w 1874 r. i był darem autora dla 
kościoła klasztornego franciszkanów4.

Miniatura z 
lekcjonarza  
z roku 1716

10
Wronteckie Spraw y 46.(226) 2001



I SEKCJI H ISTORYCZNEJ TM ZW

HISTORIA ŚWIĘTEGO OBRAZU 
-  W ŚWIETLE NOWYCH ŹRÓDEŁ

Nie zamierzam polemizowć, lecz pragnę 
skonfrontować nowe źródła z cyklem 10 
artykułów autorstwa p. Eligiusza Grupiń- 
skiego pod wspólnym tytułem„/-//sfor/a 
Świętego Obrazu" zam ieszczonego 
w odcinkach na łamach Wronieckich 
Spraw w latach 1992 -  94.
Pan Grupiński pisząc Historię Świętego 
Obrazu korzystał głównie z rodzinnych 
pamiętników, które stanowiąwartośćjako 
materiał historyczny.

W tym miejscu pragnę podziękować panu 
Eligiuszowi za artykuły jego autorstwa, 
które zainspirowały moje poszukiwania. 

Konfrontacja będzie dotyczyła osoby hra
biego Henryka Dzieduszyckiego i związ
ków rodzinnych Grabowskich z Nowej 
Wsi oraz obrazu św. Katarzyny.

W odcinku II (WS nr 10/1992 str. 17) p. 
Grupiński pisze: „Hrabia Henryk Dziedu- 
szycki przyszedł z dużą pomocą ks. Grzy- 
wieńskiemu w czasie generalnego re
montu zrujnowanej fary (1817 -  1835)’’, 
„Pan hrabia pojechał w końcu hulać do 
Paryża i już więcej nie wrócił. ”

W roku 1794 Augustyn z Iwanowic Koź
miński herbu Poraj sporządził zapis, w któ
rym zapisał 20 tys. złotych polskich na re
mont fary, której był kolatorem. Po śmierci 
Augustyna (tego samego roku) majętność 
wroniecka przeszła na własność jego sio
stry Marianny, żony Antoniego Bazylego 
Dzieduszyckiego herbu Sas.
Synem Antoniego i Marianny był Henryk 
Dzieduszycki, który jak widać z grubych 
akt przechowywanych w archiwum para
fialnym, był często pozywany do Sądu 
Ziemskiego przez ks. Marcina Grzywień- 
skiego, ponieważ z trudem przychodziło 
mu wypełnienie woli zmarłego wuja. Re
mont kościoła rozciągnął się na długie 
lata (18 17 - 1836)11
Hrabia Henryk urodził się we Wrocławiu 
w roku 1795, a zm arł w Poznaniu 
w 1845 r.6

Był pionierem cukiernictwa, w 1838 roku 
założył w rodzinnym Tłumaczu (koło Sta
nisławowa) największą w Galicji cukrow
nię. 8 W tym samym czasie powsta ła 
cukrownia we W ronkach.5 

W czasie składki na złotą kaplicę w Po
znańskiej Katedrze Henryk wspólnie z 
bratem Ignacym ofiarowali na ten cel po 
100 talarów.5

W odcinku I (WS 8/9 1992 s. 9), II (WS 10 
1992, s. 17) i 10 (WS nr 4/1994 s. 8) autor 
prezentuje rodzinę Grabowskich z Nowej 
Wsi w osobach Jadwigi Grabowskiej (żony 
Marcina), ich synów: Józefa, który był księ
dzem i Ignacego, którego najstarsza cór

ka miała na imię Katarzyna.

Cytat z odcinkalO: „Jak niosła fama z po
kolenia na pokolenie, portret starszej cór
ki Grabowskich, Katarzyny, przemalowa
no na św. Katarzynę na krótko przed sprze
dażą pałacu (1881 r.) i przeniesieniem się 
Grabowskich do Poznania.”
Ignacy Grabowski był właścicielem Wro
nek z przyległościami w latach 1865 -  
1881 7. W tym czasie wybudował pałac 
w Nowej Wsi (1874 -  76).

Ignacy Grabowski był synem Augustyna 
i Anny Moszczeńskiej. Posiadał następu
jące rodzeństwo: siostry Apolonię, Tere
sę i Jadwigę oraz braci Modesta, Kon
stantego, Hipolita, Józefa i Adama (ża
den z nich nie był księdzem).
Żoną Ignacego była Władysława Mosz- 
czeńska, z którą miał 6 dzieci: Stefana, 
Helenę, Zofię, Marię, Celinę i Joannę. 

Ignacy Goetzendorf Grabowski herbu 
Zbiświcz po sprzedaży Wronek kupił Go- 
rzewo, zmarł w Paryżu w 1889 r .6 
Żadna spośród córek Ignacego Grabow
skiego nie miała na imię Katarzyna. Ob
raz św. Katarzyny autorstwa M. Jaroczyń- 
skiego został przekazany do fary w 1872r, 
czyli na 9 lat przed sprzedażą majętno
ści wronieckiej.11
Ks. Józef Grabowski nie był spokrewnio
ny z Grabowskimi z nowowiejskiego pa
łacu. Był synem mistrza szewskiego Mar
cina i Jadwigi z Dezorów Grabowskiej 
2 - o  voto Słodowicz (po powtórnym za- 
mążpójściu) urodził się we Wronkach w 
1835 r. W 1840 stracił ojca i rodzeństwo, 
zmarł w Marysinie w 1924 r.9

NOWE ŹRÓDŁO HISTORYCZNE 

Marek Rodewald -  kleryk Wyższego Se
minarium Duchownego w Poznaniu, ro
dem z wronieckiego Zamościa jest w trak

cie pisania pracy magisterskiej na temat 
wizytacji kościoła Farnego we Wronkach 
w XVII i XVIII w.
Dokumenty (wizytacje) te są napisane po 
łacinie. Staraniem kleryka Marka zostały 
przetłumaczone przez ojca Piusa Turbań- 
skiego OFM z Osiecznej.
Trwają przygotowania nad opracowaniem 
historii Kościoła Farnego (drugie wyda
nie, poprawione i powiększone). Mam głę
boką nadzieję, że kleryk Marek Rodewald 
włączy się do tej pracy i wzbogaci ją  swoją 
fachową wiedzą.

Piotr Pojasek
Źródła (w tekście podano przypisy)
1. Ks. Wiesław Al. Niewęgłowski -„Leksykon 
Świętych", Warszawa 1999 str. 188
2. Ks. Wincenty Zaleski SDB -„Święci na każ
dy dzień", Warszawa 2000 str. 750
3. Siostra Maria Jurczuk (mniszka prawosław
na) -„Ziemia święta, cud ognia i chwała obło
ków”, Hajnówka 1997 str. 61
4. Franciszek Zygarłowski -„Marian Jaroczyń- 
ski, "Przyczynek do dziejów sztuki Wielkopol
ski”, Poznań 1938 str. 70
5. Dr Stanisław Karwowski -„Historia Wielkie
go Księstwa Poznańskiego”, Poznań 1931, 
tom I str. 302 i 313; tom III str. 340
6. A. Boniecki -„Herbarz Polski", Warszawa 
1899 -  1913, tom V str. 171; tom VII str. 22
7. „Teki D w orzaczka” 1.2.0 -  Teksty. 
Klucz„Wronki” (płyta CD, materiał z opraco
waniami prof. Włodzimierza Dworzaczka).
8. T. Zielińska„Poczet polskich rodów arysto
kratycznych”, Warszawa 1997 str. 101
9. Ks. M. Banaszak -„K s ięża społecznicy 
w Wielkopolsce 1894 -  1919",Gniezno 1992 
tom I str. 239
10. Karta inwentarza obrazu św. Katarzyny, 
opracow. E. Siejakowa -  Askutia PSOZ Piła 
1993
11. Archiwum Parafii św. Katarzyny:„Księga 
darowizn” -  2 poł. XIX w oraz akta sprawy - 
ks. Marcin Grzywieński przeciw hrabiemu Hen
rykowi Dzieduszyckiemu -  1. poł. XIX w. 
Zainteresowanych artykułami pana Grupiń- 
skiego odsyłam do archiwalnych numerów WS 
znajdujących się w bibliotece i muzeum
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H ISTO R IA

Jak się siedziało we Wronkach 
ponad 100 lat temu

Dzięki uprzejmości jednego z Czytelników (nazwisko do wiadomości redakcji) 
trafił w nasze ręce dokument z 1899 r . : Ordynacya domowa więzienia sądowe
go - Królewskiego więzienia centralnego we Wronkach. Dokument jest napisa
ny w dwóch językach - niemieckim i polskim.
Jak się siedziało? Oto kilka wybranych punktów części pierwszej Ordynacyi - 
przepisów ogólnych (zachowano pisownię oryginalną):

1. Każdy więzień zastosować się winien 
do ordynacyi domowej i do szczegóło
wych przepisów w więzieniu istniejących 
i być posłusznym rozkazom wszystkich 
dozorców  w ięzien ia  i posterunków. 
Wszelki śpiew, gwizdanie, krzyki i hała
sowanie są pod karą zakazane. Także 
wybryki czynne więźniów pomiędzy sobą 
zostaną karane.
2. Bez pozwolenia nie wolno żadnemu 
więźniowi opuścić miejsca w więzieniu 
do przebywania mu przeznaczonego ani 
też zmieniać miejsca przy podanym ja- 
dle lub też przy innych okazjach mu wska
zanego. (...)
3. Każda gra w karty, kostki itp. jako też 
i picie wódki jest zakazane. To samo od
nosi się do palenia tytoniu, zażywania 
tabaki i żucia prymki, o ile przez przeło
żonego wyjątek nie został dozwolony.
5. Więzień musi z rana, skoro dany zo
stał znak do wstawania, zaraz powstać, 
łoże swoje posłać, umyć twarz, szyję 
i ręce, uczesać włosy, oczyścić swój przy
odziewek, ubrać się. Wieczorem ma przy
odziewek swój złożyć na miejscu do tego 
przeznaczonem i rozebrany położyć się 
na spoczynek.
7. Więzień wstrzymywać winien się od 
wszelkiego uszkodzenia lub zanieczysz
czenia lokali więzienia i urządzeń w nich 
się znajdujących. Również powinien się 
ostrożnie obchodzić z przyodziewkiem 
jako i łóżkiem swojem, materyjałem 
do wyrobu i narzędziami i wystrzegać się 
wszelkiego uszkodzenia ze złości, rozpu
sty lub nieuwagi. Uszkodzenia takiego 
rodzaju muszą być bez względu na na
stępującą karę wynagradzane.
Za uszkodzenia, które więźniowie celem 
wyłamania się z więzienia w murach, 
ogrodzeniach lub innych częściach bu
dynkowych popełnią, albo ze złości lub 
rozpusty uczynią, zabiera się pierwszo
rzędnie z zarobku robotniczego więźnia. 
Podania i zażalenia może więzień zgłaszać 
przez dozorcę lub bezpośrednio przy od
wiedzinach przełożonego lub urzędnika 
inspekcyi. Powtórne nieuzasadnione za
żalenie będzie karane.Więźniom niebez
piecznym wolno kajdany założyć.
12. Więźniowie mają nosić równy ubiór 
domowy, skoro im niepozwolono własny 
ubiór zatrzymać.

1 2 -------------------------

14. Stołowanie więźnia następuje przez 
zarząd więzienia na koszta rządowe. Sto
łowanie na ich koszt przez traktijernika 
do tego upoważnionego pozwala się zwy
czajnie tylko więźniom w śledztwie będą
cym, na pojedyńczy areszt skazanym 
i więźniom w cywilnym areszcie się znaj
dującym.
15. Roboty domowe, potrzebne na cele 
zarządu więzienia, wykonywa się przez 
więźniów.

17. Więźniom, których do roboty nie przy
musza się, wolno się zatrudniać podług

swej woli. Czy wybrana robota ma być do- 
zowolona, rozstrzygnie przełożony wię
zienia.
18. Więźniom wolno tylko za osobnem 
pozwoleniem odwiedziny przyjmować. (...) 
Każdemu więźniowi wolno zwykle raz je
den miesięcznie odwiedziny przyjmować.
19. Pisemnie przestawać z osobami po 
za więzieniem mieszkającemi wolno: 
więźniom w śledztwie siedzącym -  tylko 
za pozwoleniem sędziego, 
więźniom karę odsiadującym -  tylko za 
pozwoleniem przełożonego więzienia. 

Listy przychodzące i odchodzące daje się 
do wiadomości sędziego, odnośnie prze
łożonego więzienia. Listów zatrzymanych 
z powodu ich treści nie oddaje się. (...)
20. Więźniowie karni mają być obecni na

nabożeństwie regularnie w więzieniu się 
odbywającem, skoro takowe jest zapro
wadzone.
21. Ci więźniowie karni, którzy na więzie
nie, i ci którzy według kodeksu prawa 
karnego na zamknięcie (areszt) są ska
zani, winni zwykle w dzień powszedni 
przynajmniej dziesięć godzin pracować 
i wśród tego czasu wykonać robotę wy
mierzoną podług ich zdatności, której 
ukończenie jednakowoż nie zwalnia od 
dalszej roboty aż do końca czasu robo
czego.
Dochód z roboty więźnia wpływa do kasy 
rządowej: część jedną można więźniowi 
jako nagrodę roboczą na ich korzyść zapi
sać. Więźniom nie przysługuje prawo za
pisywania na ich korzyść, tudzież żądania 
wypłaty ilości na korzyść zapisanych.
(...) Podczas odsiadywania kary wolno 
więźniowi rozporządzać połową swej na- 
leżytości z wynagrodzenia roboczego 
z pozwoleniem przełożonego, a drugą po
łową tylko za zezwoleniem nadprokurato- 
ra. Przy złem prowadzeniu się może być 
pozwolenie cofnięte, również i ściągnięcie 
zapisanych na korzyść ilości nakazane.
22. Skazanych na dłuższą karę więzie
nia można z ich zezwoleniem tymczaso
wo wypuścić, jeżeli trzy czwarte części, 
lecz przynajmniej rok jeden kary im nało
żonej wysiedzieli i w tym czasie się do
brze zachowywali.
23. Więzienie samotne nie śmie bez ze
zwolenia więźnia w żadnym razie dłużej 
jak trzy lata trwać. I kary aresztu można 
w celach samotnych wykonywać.
Z kar dla „więźniów wykraczających 
przeciw porządkowi” : 
nagana, uchylenie dozwoleń w miarę or
dynacji domowej, zatrzymanie książek na 
czas czterech tygodni, zakazanie prze
chadzania się na świeżem powietrzu, 
odjęcie łoża, uszczuplenie żywności do 
przeciągu jednego tygodnia, do ograni
czenia wiktu (woda, chleb) włącznie, sa
motne zamknięcie -  z zaostrzeniami: 
powstrzymanie pracy, książek i pism, 
uszczuplenie żywności, odjęcie łoża, 
uchylenie dozwoleń w miarę ordynacji 
domowej, przyćmienie celi.
Przeciw więźniom, którzy ośmnasty rok 
życia nie ukończyli, jest zaostrzenie sa
motnego zamknięcia przez przyćmienie 
celi wykluczonem. Obok innych środków 
dyscyplinarnych wolno w obec nich tak
że użyć środków  karnych, które są 
w szkołach elementarnych w obec osób 
tegoż wieku i tej samej płci dozwolone. 
Wyznaczenie kary dyscyplinarnej nastę
puje po wysłuchaniu więźnia.
Przeciw rozporządzeniu karnemu służy 
więźniowi prawo zażalenia bez skutku 
odkładającego.

wybrała (am)
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Rada Gminna LZS

Przygotowania do zimy

Rada Gminna zakończyła rozgrywki Ligi 
Nadwarciańskiej w piłce nożnej. Obecnie 
dokonywana jest weryfikacja i podsumo
wanie, które zamieścimy w następnym 
numerze.
Jednocześnie trwają przygotowania do 
sezonu zimowego. W programie znajdą 
się dwie imprezy cykliczne: liga gminna 
tenisa stołowego (ogłoszenie niżej) oraz 
rozgrywki międzygminne w piłce nożnej 
halowej.
Drużyny LZS z naszej gminy i te spoza, 
które uczestniczyły w Lidze Nadwarciań

LZS Obrowo prowadzi w k las tfikac ji fa ir p lay

skiej podzielone zostaną na I i II ligę. Trze
cią niezależną grupę utworzą reprezen
tacje zakładów pracy naszej gminy. Me
cze odbywać się będą w soboty od 
godz.16.00 w sali Zespołu Szkół nr 2 
przy ul. Powstańców Wlkp.

tekst i zdjęcia: Tadeusz Hojan

P.S. Użyte przeze mnie w nr 43 WS z dnia
31.10. 2001 określenie transfer wetera
nów oznacza w gwarze piłkarskiej zakup 
piłkarzy doświadczonych, mających nie
małe osiągnięcia takich, którzy z “niejed
nego pieca chleb jed li’'. Jest mi przykro, 

iż w ostatnim numerze jed
nej z lokalnych gazet za
m iast słowa „w e te ran" 
wsadzono mi w usta wyraz 
„em eryt” (dobrze, że nie 
rencista lub inwalida) ob
rażając tym samym zasłu
żonych piłkarzy. „B y ł to 
p rz e p ię k n y  s trz a ł nad  
poprzeczką."

ZAGADKA

Kto to m ógł przeinaczyć?
- zaznacz prawidłową 
odpowiedź:
a. Kibic
b. Obserwator
c. J.R. jeuMejdod }sa( 

zpaiwodpo epze»

Kręglarskie 
brązy i srebra

W dniach 17-18 listopada 2001 r. na krę
gielni w Sierakowie odbyły się M istrzo
stwa Polski Drużyn Zakładów Pracy. 
W zawodach startowało 30 drużyn, razem 
95 zawodników. Wronki reprezentowały 
cztery drużyny: trzy z PPM Pomet (w tym 
jedna kobieca) i jedna z firmy Stanmet. 

Start wronieckich drużyn należy uznać 
za udany, w szczególności PPM Pomet-I, 
którego zawodnicy przywieźli jeden srebr
ny i jeden brązowy medal.
W klasyfikacji drużynowej pierwsze trzy 
miejsca przypadły zespołom z Leszna. 
Najlepsza drużyna z W ronek- PPM Po- 
met-l zajęła siódme miejsce (977 pkt.); 
ósme -  Stanmet (974 pkt.); jedenaste 
PPM Pomet-ll (933 pkt.), dwunaste -  dru
żyna kobieca Pomet III (933 pkt.).

W klasyfikacji indywidualnej kobiet pierw
sze miejsce zdobyła Jolanta Jaś (Akwa- 
wit Leszno, 666 pkt.), drugie Bogumiła 
Konkol (PPM Pomet-lll, 648 pkt.), trze
cie -  Beata Mrowińska (PPM Pomet-lll, 
647 pkt.), siódme - Teresa Kowalska.

W klasyfikacji indywidualnej mężczyzn 
pierwsze miejsce zdobył Roman Baryga 
(Piwosze Leszno, 726 pkt.). Wronieccy 
zawodnicy zajęli dalsze miejsca: piąte -  
Roman Bączkiewicz (PPM Pomet I, 691 
pkt.), siódme - Piotr Mrowiński (Stanmet), 
dwunaste -  Rafał Wrembel (Stanmet) 
i czternaste -  Marcin Michalak (PPM Po- 
met-l).

Sportowy duch wśród pracowników wro
nieckich zakładów rozwija się dzięki 
wsparciu dyrektora PPM Pomet, Andrze
ja Woźniaka i właściciela firmy Stanmet 
-  Stanisława Nowaka.

R.B.

Rada Gminna LZS we Wronkach

organizuje
Gminną Ligę

TENISA STOŁOWEGO
(3 mężczyzn + kobieta) 

Początek rozgrywek 9 grudnia
Zapisy do 1 grudnia br.

- Sklep Sportowy T. Hojan 
- ul. Chrobrego 3, 

tel.: 254 09 36 lub 0 608 366 947.
Rozgrywki przeznaczone są dla 
reprezentacji szkół, osiedli, wsi, 

organizacji sportowych itp., 
składających się z mieszkańców 

miasta i gminy Wronki.

Nadwarciańska w hali
Rada Gminna LZS we Wronkach 

organizuje
rozgrywki piłki nożnej halowej.

Termin: styczeń - luty 2002 
(soboty od godz. 16.00) 

Miejsce: sala gimnastyczna ZSZ nr 2, 
ul. Powstańców Wlkp. 23 

Zapisy: do 15 grudnia br. - Sklep 
Sportowy T. Hojan - ul. Chrobrego 3, 

tek: 254 09 36 lub 0 608 366 947.
W rozgrywkach mogą wziąć udział
I - drużyny zrzeszone w Radzie Gminnej LZS 
Wronki oraz grające w Lidze Nadwarciańskiej
II - reprezentacje zakładów pracy

OŚRODEK SZKOLENIA 
KIEROWCÓW

„ I S K R A ”
T. Nawrot

organizuje
kurs kierowców kat. A, B, C i T 

Rozpoczęcie kursu dnia 3.12.2001 r. 
(poniedziałek) o godz. 17.00 
w Technikum Elektrycznym 

przy ul. Leśnej we Wronkach 
Informacja pod numerami telefonu:

(067) 255 61 65;
602 108 756

L
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8 letni Adam Walentynowicz 
z Wronek rewelacją w Rychliku
na Młodzieżowym Grand Prix Wielkopolski 

w warcabach 100 polowych
Ludowy Klub Sportowy ZUCH Rychlik 
w niedzielę 11 listopada 2001 roku był or
ganizatorem II tury gier mistrzostw wiel
kopolski w warcabach 100 polowych, 
w których uczestniczyło 96 osób. Zawo
dy otworzyła sekretarz klubu Wioletta Fli- 
sikowska, która jednocześnie pełniła 
funkcję sędziego głównego, a pomagał 
jej Jan Mamet z Wronek, prowadzący gru
pę grających z zapisem. Rywalizacja od
bywała się w dwóch grupach.
W IV INDYWIDUALNYCH MISTRZO
STWACH WIELKOPOLSKI grały 24 oso
by rozgrywając III i IV rundę w tempie gry 
90 minut na partię na osobę. Była to kon
tynuacja gier rozpoczętych w Ostrorogu 
w październiku. Po czterech rundach 
w punktacji ogólnej prowadzą 
1 Mariusz Adamaszek, WOK Wronki -

7 pkt.
2. Marcin Robak, LZS KOCIOŁKI Sar- 
bia - Sarbka - 6 p./10
3. Łukasz Zieliński, WOK Wronki - 6 p./ 9 
W poszczególnych punktacjach przewodzą: 
jun iorzy - Radosław Wika Sarbia - Sarbka 
kadeci ( gimnazjaliści) - Bartosz Wika, 
Sarbia - Sarbka.
kadetki - Emilia Przybył, LKS ZUCH Rychlik 
m łodzicy - Jarosław Przybył, Rychlik

MŁODZIEŻOWE GRAND PRIX 

zgromadziło 72 osoby, grano 7 rund sys
temem szwajcarskim  kontrolowanym 
komputerowym, w tempie gry 20 minut 
na partię na jedną osobę.
Zwycięzcą tego turnieju został Maciej Li
siecki, uczeń VI klasy z Sarbki, z LZS Ko
ciołki Sarbia - Sarbka, który otrzymał pu
char dla zwycięzcy z rąk pani dyrektor

finisz
W pierwszym ligowym meczu ryndy wiosen
nej (rozgrywanej awansem) Amica z Pogonią 
w Szczecinie zremisowała 0:0.
W pierwszym meczu 1/4 Pucharu Polski Amica 
uległa na własnym boisku Groclinowi Grodzisk 0:1.

P ry w a tn y  g a b in e t lek a rsk i
Wiktor Krawczenko

lekarz medycynywtorki 16-18  
soboty 10-12
usuwanie bólu bez leków
terapia manualna
nastawianie kręgosłupa i stawów 
diagnostyka i leczenie chorób wewnętrznych 
homeopatia i inne naturalne metody leczenia

Szkoły Podstawowej w Rychliku. Zgro
madził 13 pkt., wygrywając 6 partii i jed
ną remisując z Arturem Perzem z Wro
nek (który wygrał I turniej Grand Prix w 
Ostrorogu).
W punktacji młodzieży szkół podsta
wowych
młodzicy :
1. Maciej Lisiecki, Sarbka -13  pkt.
2. Adam Walentynowicz, Wronki SP 
Nr 2 ( orlik do 10 lat) -11 pkt.
3. Tomasz Sobański, Wronki SP Nr 1 - 
11 pkt.
4. Artur Perz, Wronki SP Nr 1 -11 pkt. 

młodziczki:
1. Ilona Han, Marunowo - 9 pkt.
2. Wioletta Han, Marunowo - 9 pkt.
3. Arieta Flisikowska, Rychlik ( orliczka) 
- 8 pkt.
4. Marta Janowska, Rychlik - 6 pkt. 
orliki ( do 10 lat)
1. Adam Walentynowicz 11 pkt. 
Wronki SP Nr 2
2. Ireneusz Kenig, Rychlik -10 pkt.
3. Mateusz Piątek, Drawsko - 9 pkt. 
orliczki:
1. Arieta Flisikowska, Rychlik - 8 pkt.
2. Marta Flisikowska, Rychlik - 7 pkt.
3. Hanna Leśnik, Drawsko - 5 pkt.
Gospodarze zawodów po trzech najlep
szych zawodników w czterech klasyfika
cjach wyróżnili upominkami rzeczowymi 
oraz dyplomami.
Ustalono, że III tura gier rozegrana zo
stanie w niedzielę 20 stycznia 2002 roku 
w świetlicy wiejskiej w Pęckowie koło 
Krzyża.

Jan Mamet

ul. Powstańców Wlkp. 23 
64-510 Wronki

tek: (67)254 10 10 
0 603 677 906

REJESTRACJA TELEFONICZNA

KLASA OKRĘGOWA

Klasa Okręgowa
18.11.2001 Czarni Wróblewo 

-  Unia Swarzędz 2:1(1:0)
Skromnym lecz cennym zwycięstwem 
zakończyli tegoroczne rozgrywki mi
strzowskie piłkarze Czarnych, mając 
przez cały mecz lekką przewagę. Szko
da, że zziębnięci kibice obejrzeli tak mało 
bramek. Pierwszą zdobyli miejscowi w 23 
minucie. Wojtek Kałużyński dokładnie 
podał do Jacka Górala, a ten z 15 me
trów „zakręcił” z lewej nogi i było 1:0. 
Chwilę potem obejrzeliśmy „bombę” Bog
dana Przybysza z 30 metrów, piłka trafiła 
jednak w poprzeczkę.

10 minut po przerwie kolejny atak Czar
nych -  Piotr Bąk wypuścił w uliczkę Jac
ka Górala, ten ograł jeszcze bramkarza 
gości i strzelił do pustej bramki.

6 minut po tej akcji znów Jacek Góral 
„urwał” się obrońcom gości, lecz tym ra
zem golkiper ze Swarzędza wyszedł zwy
cięsko z tego pojedynku. Ataki wróble- 
wian sunęły raz za razem, groźnie strze
lali głową Macieja Chojana i Maciej Ry- 
kowski. Kiedy wydawało się, że mecz 
zakończy się wynikiem 2:0, goście w 86 
minucie zdobyli bramkę, po chwilowej 
dekoncentracji Wróblewskiej defensywy. 

Ostatni raz w barwach Czarnych wystą
pił Wojciech Kałużyński, który po okresie 
wypożyczenia z Arniki ma przejść do jed
nego z wielkopolskich IV -  ligowych ze
społów.

Piłkarze 
C z a r n y c h
na boisko wyjdą 
ostatni raz w nie
dzielę, 25 listopa
da. W najważniej
szym meczu sezo
nu p iłka rsk iego
spotkają się reprezentacje Żonatych  
i Kawalerów -  zawodników Wróblewskie
go klubu.

Wiesław Chojan

Te mecze odbywające się rokrocznie 
na zakończenie sezonu piłkarskiego mają 
swoją długoletnią tradycję. Od 1965 roku 
regularnie kończą piłkarski sezon. Obie 
drużyny zapowiadają najsilniejsze skła
dy, żonaci chcą ponoć sięgnąć po „posił
ki" z Poznania.

Zapowiada się ciekawe i atrakcyjne wi
dowisko. Początek meczu o godzinie 
13.30., po meczu wspólna piłkarska bie
siada.

Wiesław Chojan
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INFO RM ACJE

PO D O RŁEM  - Rynek, tel.: 254 01 34 
24.11. sobota - w godz: 8.00 - 13.00 i 19.00 - 20.00 

25.11. niedziela - w godz.: 9.00 - 13.00 i 19.00 - 20.00

BIBLIOTEKA Publiczna
ul. Szkolna 2, tel.: 254 06 17

czynna:
pn. - pt. w godz.: 10.00-18.00 
wtorki - godz. 10.00 - 14.00

czynne:

poniedziałek - nieczynne 
wtorek -10.00 -15.00 
ś ro d a -13 .00-19 .00  
czwartek -10.00 -15.00

MUZEUM REGIONALNE
ul. Szkolna 2, tel.: 254 01 33

p ią te k -13 .00 -19 .00  
sobota -10.00 -14.00

PIENIĄDZE TO NIE WSZYSTKO
Komedia
Reżyseria: Juliusz Machulski
Obsada: Marek Kondrat, Stanisława Celińska, Sylwester 
Maciejewski, Cezary Kosiński, Magdalena Wójcik 
Czas projekcji: 102 min.
U szczytu powodzenia Tomasz Adamski (Kondrat) - niegdyś filo
zof, dziś producent wina owocowego „Platon” - postanawia wy
cofać się z interesów, co budzi niepokój jego wspólników - żony 
Natalii (Wójcik) i szwagra Wiesława (Chyra) z którymi powraca 
właśnie z uroczystości wręczenia statuetki „Lider Smali - Bizne
su”. W wyniku rodzinnej kłótni wspólnicy postanawiają się prze
siąść na śmigłowiec, skazując Tomasza na długie błądzenie źle 
oznakowanymi objazdami. Eskapada kończy się tragicznie... 
Nad ranem Tomasza znajduje trójka bezrobotnych, byłych pra
cowników zbankrutowanego PGR-u. Okoliczności spotkania nie 
są przyjazne dla obu zainteresowanych stron. Nadejdzie jednak 
chwila, gdy wszyscy spotkają się przy jednym stole nad butelką 
produktu, który zrewolucjonizuje rynek.

Inne godziny lub dn i p ros im y ustalać telefonicznie

^Wroniecka Telewizja Kablowa
spełnia Twoje oczekiwania

kanał informacyjny S - 08
Firma „RONI" Wronki, Plac Wolności 2a

\  te l. / fa x : 2541116, e -m a il: ron isa t@ poczta .one t.p l J

OFERTY PRACY
Powiatowy Urząd Pracy 

Szamotuły, tel.: (061) 29 20 299

Powiatowy Urząd Pracy w Szamotułach informuje o miejscach 
pracy, z których mogą skorzystać zainteresowani. Adresy firm 
podawane są przez PUP w Szamotułach (ul. Ratuszowa 2), 
po podaniu numeru oferty.

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
Zarząd Oddziału Rejonowego we Wronkach 

zaprasza w dniu 27 listopada br. 
na uroczyste spotkanie z okazji

DNIA SENIORA
które odbędzie się w sali:

Wronieckiego Ośrodka Kultury we Wronkach
Początek o godzinie 1630 - zebranie informacyjne 

członków Związku, a po jego zakończeniu

Andrzejkowy wieczorek taneczny 
Obowiązują zgłoszenia uczestnictwa - w dniach dyżurów 

środa od 10°° -  12°° w sali WOK-u 
Wszystkich członków Związku oraz sympatyków

z a p ra s z a m y

291 - Poznań Wola
- recepcjonistka i jednocze
śnie kelnerka, znajomość nie
mieckiego lub angielskiego 
w stopniu komunikatywnym, 
osoba młoda, mile widziana 
książeczka sanitarna, praca 
zmianowa

- dwóch kucharzy lub dwie 
kucharki, samodzielne, praca 
zmianowa
298 - Kiączyn k. Kaźmierza
- pracownik do obsługi trzody 
chlewnej
300 - Wronki
- brukarz - murarz, praktyka 
przy układaniu kostki bruko
wej, wykształcenie zawodowe, 
umowa na czas określony

301 - Szamotuły
- tynkarz z praktyką na umo
wę zlecenie

302 - Szamotuły
- pracownik do produkcji z gru
pą inwalidzką oraz absolwent 
po technikum elektronicznym 
z prawem jazdy kat. B

303 - Kaźmierz
- płytkarz i gipsiarz, praktyka, 
praca w okolicach Poznania, 
zapewniony dowóz

305 - Pniewy
- główna księgowa, znajo
mość zagadnień księgowości, 
praktyka, biegła znajomość 
obsługi komputera, płaca do 
uzgodnienia, najlepiej - osoba 
z okolic Pniew lub Szamotuł

wronieckie 
sprawy •

tel. (067)254 34 34 
fax: (067)254 16 16 
e - mail:
wronieckie @ priv5. onet.pl
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R EK LAM Y

Pieczywo Piekarni Bochenek
ua na naturalnych kwasach 

ra wysokiej jakości 
duży wybór produktów

Now y punkt sprzedaży ^ O '

CHATA POLSKA (dawniej Waldi) 

ul. Poznańska 30, 6 4 -5 1 0  W ronki

Hurtownia
poleca:

Z styropian  
Z kleje do styropianu  

Z siatki itp.
Z m ateriały  docieplające  

na stropy, poddasza, posadzki 
Z kleje do p łytek , gipsy

Ceny najniższe -  sprawdź!
P P H U  K A K A B A  

Ćmachowo 46, tel. 0 602 752 342 
604 640 369

Serdecznie zapraszamy

MONTAŻ -  TRANSPORT- RATY 
P.P.U.H. „PROMOTECH” Brzeźno 

tel. 255 -19-83
- pokrycia dachowe
- blachy dachówkopodobne i trapezowe 

cięte na wymiar
- dachówki betonowe i ceramiczne
- płyta falista ONDURA, GUTTA
- okna dachowe, rynny PCV
- docieplania ATLAS, ROCKWOOL
- szamba ekologiczne PCV
- cegła klinkierowa -  promocja
- bramy garażowe uchylne

N O W O Ś Ć  ! 
P erfum y nalew ane  

100 różnych zapachów
oraz

zabawki, odzież dziecięca 0-5 lat 
Sklep „M ILEX” ul. Mickiewicza 53 

czynny od 9.30 - 18.00 
CENY KONKURENCYJNE

Przydomowe 
bezo bsłu g owe 

oczyszczalnie ścieków

SPRZEDAŻ * MONTAŻ * SERWIS 
MODERNIZACJA ISTNIEJĄCYCH SZAMB

B artłom iej Foremski 
Szamotuły, ul. Wiosny Ludów / /

te l.: 0 6 1 /  2 9 2  2 2  4 0 ,
0  6 0 2  4 4 4  9 7 4

■SKLEP SPORTO

Artykuły 
sportowe
dla dzieci, 
młodzieży 

i doro
słych

K u p ię  s ta ro c ie ,
przedmioty sprzed 1945 r. 

i starsze
- szafy, stoły, krzesła, biurka
- sprzęt domowy
- maszyny do szycia oraz rzemieśl
nicze

- in s tru m e n ty  m uzyczne  o raz : 
zegary, obrazy, ram yjustra , lampy 
żyrandole, broń, aparaty fot.

Mogą być niekompletne
i uszkodzone 

t e l : 0503 369 132

G m inna 
Spółdzielnia 

„S C h" 
we Wronkach

tel. 254 06 33

BAZA MAGAZYNOWA 
- ul. Mickiewicza 26 

czynna
pn. pt. 7.00- 16.00, 
soboty 8.00- 13.00 

poleca

Z M A TE R IA ŁY
B U D O W L A N E

m.in.:
s iporex

- cena 5,30 zł

s ty rop ian  
p ły ty  NIDA-GIPS 

i p ro file
szeroki asortyment 

s ta li 
w cenach

CENTROSTALU Poznań SA 
na miejscu cięcie 

na wymiar
wkłady kominkowe

ceramiczne i z blachy 
kwasododpornej 
firmy JEREMIAS

✓  W ĘG IEL

Z  N A W O Z Y

sprzed r ^ na
Przy zakupach większych 

k ilości dowóz bezpłatny J
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R EK LAM A • O GŁO SZENIA
OGŁOSZENIA DROBNE

Gminna Spółdzielnia 
„SCh” we Wronkach 

wprowadziła

popołudniową dostawę

Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe 
Jacek Ćwikła,

64-510 Wronki, ul. Towarowa 15

Z akład  W ulkanizacyjny

S
P

R
Ó

B
U

JE
S

Z-

świeżego 
pieczywa N

UJw firmowym sklepie 3 
spożywczym < 

przy Placu Wolności 55
od godz. 14.30 n

- sprzedaż nowych 
i używanych opon
- kompleksowa 
naprawa ogumienia
- komputerowe 
wyważanie kół jo  W 0

7 % ^

CENY KONKURENCYJNE 
ZAPRASZAMY!!!

Tania karma Chappi 
Tel.: 504 657 997

Specjalistyczna Przychodnia
Stomatologiczna
Sławomir Jaro szyk 

poszukuje do współpracy 
pielęgniarkę 

tel.: 254 14 12
Firma „PANDEROZA

informuje swoich Klientów, 
że sklep

„Rośliny, Materiały  
do ogrodu"

został przeniesiony do:

Popowo 49 A 
- Wronki 
(Trynka)

te l.: 2 5 4 3  3 3 4
6 0 2  7 5 0  4 7 6

SŁODKI SZCZENIAK
suczka

idealny dla dzieci w wieku szkolnym 
i osób starszych

śliczny mieszaniec, czarna i żółta maść - 
bez ogonka

jako dorosły - wielkości jamnika 
pojętny, bdb charakter do 

wiek 2 miesiące
TYLKO W DOBRE RĘCE 

za symboliczne odstępne

Samołęż 27
tel.: 254 00 78, 0 502 348 829

Elżbieta i Jerzy Bajonowie
polecają:

■ PŁYTY NIDAGIPS 
i profile

w cenach konkurencyjnych
(transport gratis!)

• FARBY & KLEJE
• TAPETY & KASETONY
• OKNA PCV (montaż, gwarancja)
• LAMPY
• PŁYTKI CERAMICZNE
• NOWOŚĆ!
- KOMPUTEROWA 
MIESZALNIA FARB 
Wronki, ul. Dworcowa 2 
(przy dworcu PKP)
Pn -  pt: od 8.00 do 17.30 
w soboty: 8.00-13.30 
Tel./fax: 254 94 76

płatność kartami bankowymi
DOGODNY DOJAZD I PARKING

I___________________________________ I

Angielski 15 zł/45min; tel.: 254 01 18;
0 501 467 418_____________________
Angie lski dla początkujących -  korepe
tycje 45 min -  15 zł; tel.: 0 504 950 013 
(254 09 53 -  wieczorem)____________
Mieszkanie 1-pokojowe we Wronkach 
do wynajęcia; tel.: 254 15 51 
Sprzedam mieszkanie tel.: 0 502 177835 
Jeśli lubicie kosmetyki i chcecie zarobić - 
in form acja  u koordynatora  AVON, 
tel.: 0 600 330 394
Oddam w najem m ieszkanie okolice 
Wronek, kontakt: Os. Słowiańskie 4c/6 
Szukam  m ieszkan ia  do wynajęcia, 
tel.: 0 602 253 244.__________________
Matematyka - przygotowujemy do egza
minów na różnych poziomach, korepety
cje: tel.: 0 604 883 646 lub 0 606 593 494; 
254 29 64__________________________
AVON -zostań konsultantką*poznaj ko
rzyści ze sprzedaży kosmetyków*dodat- 
kowy zarobek oraz prezenty*bezpłatna 
dostawa*pełna gwarancja.
tel.: 0 606 593 494; 254 29 64

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe os. 
Słowiańskie; tel.: 0 604 835 850, 2549 
469 (po 19.00)
Sprzedaż maku, Marianowo 18 
tel.: 254 00 83_____________________
Sprzedam  now y piec w ęg low y c o.
1,8 kW. Cena - 820 zł. Tel.: 254 15 11 
Język niemiecki - korepetycje; 
tel.: 254 2 1 68
Sprzedam garaż na Borku.
Tel.: 254 10 14 po 19.00._____________
Sprzedam działkę budowlaną położoną w 
Nowej Wsi, ul. Podgórna, tel.: 254 10 48
ŚWIĘTA „TUSZ, TUSZ...” CHCESZ ZA
ROBIĆ?! ZOSTAŃ KONSULTANTEM 
ORIFLAME. TYLKO W LISTOPADZIE
- WPISOWE = 0 ZŁ. ZADZWOŃ:
(0-61) 861 79 22; 0 606 220 030 
Kierowca kategorii B, rencista podejmie 
pracę tel.: 254 01 18, 0 501 467 418 
T rak to r w dobrym stanie kupię; tel.: 
0 602 704 850 lub 254 94 89 (wieczorem) 
KARCHER - czyszczenie dywanów, ta- 
picerek samochodowych, meblowych; 
tel.: 0 605 246 786, 0 605 286 367
Oddam w najem pokój, tel.: 602 370 661
Mieszkanie do wynajęcia od 1 grudnia 
we W ronkach, pow. 38 m2, kontakt
- tel.: (067) 254 06 40, kom. 503 023 194
Sprzedam m otocykl ETZ 250, rok prod. 
1987; tel.: (067) 254 21 47. Cena do 
uzgodnienia.________________________
Sprzedam działkę budowlaną,we Wrok- 
kach 1216 m2, w ulicy kanaliza, gaz, 
prąd, woda: tek: 0 606 449 802_______
Kupię pianino; tel,: 604 237 808_______
SPRZEDAM mieszkanie w Rudkach koło 
Ostroroga (51,4 m2) Cena do uzgodnie
nia. Tel: 0 501 214 507 lub (67) 254 33 92
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OD CZYTELNIK Ó W

Ponownie
o wronieckim dworcu kolejowym

Rok temu (5.10.2000 r.) pisaliśmy we 
Wronieckich Sprawach w artykule„Dwo- 
rzec dla wandali?” o zaniedbanym oto
czeniu wronieckiego dworca PKP (od 
tego czasu sytuacja nieco się poprawiła, 
chociaż na peronie 2. nadal brak ławek), 
przede wszystkim jednak o reklamach 
niszczących lico jego klinkierowego muru, 
co jest rzeczą wręcz karygodną. Niestety 
tych szkodliwych reklam, w ciągu minio
nego roku nawet przybyło. Informowali
śmy Czytelników, że nasz dworzec jest 
budowlą zabytkową, zbudowaną na prze
łomie lat 1908/1909 i jest architektonicz
nym cackiem.
I oto w 1999 r. ukazała się w Monachium 
niezwykle ciekawa, bogato ilustrowana 
książka, autorstwa S iegfrieda Bufę 
pt.„Eisenbahnen in Ostbrandenburg und 
Posen” (w dowolnym tłumaczeniu:„Kolej- 
nictwo Wschodniej Brandenburgii i Po

List do złodzieja
Drogi złodzieju iglaków, musisz być wyjątkowo ubogi nie tylko finansowo, że kradniesz 
iglaki za 2 -  5 zł za sztukę. Skradłeś rosnące nad Wartą przy działkach ig laki, które 
miały umocnić wał, cieszyć oczy spacerowiczów oraz ustrzec przed zaśmiecaniem. Wi
dać u ciebie brak jakiejkolwiek wyobraźni i wrażliwości na piękno przyrody. Jednak go
rzej z tobą, bo kradniesz iglaki rosnące przy grobach. Mam nadzieję, że drzewka nie 
będą ci rosły i uschną, że patrząc na nie będziesz miał świadomość, że je  ukradłeś i że 
dusza tego zmarłego, którego okradłeś, będzie zawsze ci towarzyszyła... Ł. B.

Nagrodzeni za głoszenie Słowa
W piątek, 9 listopada br. w auli Akademii 
Muzycznej w Poznaniu odbyła się jedna 
z dorocznych uroczystości Okręgowego 
Inspektoratu Służby Więziennej, obejmu
jącego 9 jednostek z byłego woj. poznań
skiego i 4 z lubuskiego. Przyjęło się, że 
dwa razy do roku -  w listopadzie z okazji 
Św ięta N iepod leg łości i w kw ietn iu 
-  z okazji rocznicy uchwalenia Ustawy 
o służbie więziennej nagradza się zasłu
żonych pracowników awansami zawodo
wymi i wyróżnieniami za pracę w służbie 
penitencjarnej, również osoby cywilne. 

W tym roku na gali, w której uczestniczy
ło ponad 300 osób, odznakami Za zasłu
gi w pracy penitencjarnej (przyznawa
nymi przez ministra sprawiedliwości) uho
norowano 10 cywili, w tym dwóch wroniec
kich wolontariuszy: pastora Kościoła Zie
lonoświątkowego Piotra W isełkę i Jaro
sława Kaczora z Towarzystwa Strażni

znańskiego”), gdzie na stronie 39. autor 
zamieścił ilustrację wronieckiego dworca 
z czasów okupacji hitlerowskiej, gdyż fi
guruje na nim niemiecka nazwa„Warthe- 
stadt”, a nie„Wronke”, jak Niemcy nazy
wali dotąd nasze miasto.
Tu ciekawostka: po jakimś czasie Niem
cy powrócili do ich starej nazwy„Wronke”, 
gdyż polskie miasteczko Warta, też po
łożone nad rzeką Wartą (woj. łódzkie, 
obecnie miejscowość ta położona jest 
u początków sztucznego zbiornika wod
nego -  Jeziorsko), także okupanci obda
rzyli nazwą,Warthestadt", co powodowa
ło oczywiście liczne pomyłki. 
Zamieszczenie we wspomnianym wyżej 
wydawnictwie widoku wronieckiego dwor
ca PKP, świadczy dobitnie o wysokich wa
lorach architektonicznych tego zabytko
wego obiektu, zasługującego na należny 
mu pietyzm.

j. ł. -ł.

ca. \N zeszłym roku takie odznaczenia 
otrzymali ks. kanonik Jerzy Stachowiak i 
Maria Bilon.

W ramach świadczenia usług religijnych 
w zakładach karnych, uprawomocnione
go w zeszłym roku, przedstawiciele róż
nych wyznań współpracują ze służbami 
więziennymi, pomagając w resocjalizacji 
skazanych. Współpraca układa się do
brze -  jak powiedział Jarosław Kaczor, 
a dowodem na skuteczność podejmowa
nych działań może być przykład jednego 
z więźniów, który jako recydywista spę
dził w ZK we Wronkach ostatnich 7 lat, 
chrzest otrzymał w październiku, a to, 
czego nauczył się przez rok studium Bi
blii, udało mu się wynieść na wolność. Do 
więzienia we Wronkach ma wrócić jesz
cze w listopadzie -  już jako gość, żeby 
podzielić się swoimi doświadczeniami 
i osiągnięciami na wolności.

fam)

N/e je s teśm y  
pew ni dnia  
ani godziny

W środę, 21 listopada na Zamościu od 
godziny 10 rano znowu nie było wody. 
Dopływ został przerwany tym razem przy 
domu nr 53 na ul. Myśliwskiej. Sprawcą 
awarii była firma budująca kanalizację - 
skarży się mieszkanka Zamościa (nazwi
sko znane redakcji).

- Czy ktoś ponosi jakąkolwiek odpowie
dzialność (np. finansową) za brak wody 
od technikum po Szklarnię? - pyta zbul
wersowana mieszkanka Zamościa. - Nie 
jesteśmy pewni dnia ani godziny. 

Kierownik wronieckich Wodociągów po
twierdza liczne awarie związane z wyko
pami przy układaniu kanalizacji, naliczył 
ich w tym roku ok. dziesięciu. W razie po
trzeby zamknięcia głównej magistrali 
wodnej, rzeczywiście prawie cały Zamość 
nie ma wody. Bierze się to stąd - informu
je kierownik - że stare, nieliczne zasuwy 
są nieszczelne, część jest zaasfaltowa
na. Pewnym zaworem odcinającym jest 
zasuwa koło stadionu i tę się zamyka. Po 
jej zakręceniu wodę ma jedynie Amica, 
technikum i internat.

PS. A gdyby tak mieszkańcy Zamościa krą
żyli po mieście i kopali sobie to tu, to tam, 
uszkadzając rury i przewody energetyczne, 
np. w pobliżu wronieckiego ratusza?

fam)

Dyrektor WOK-u, zdając sprawozdanie 
z działalności wypisał sekcje działające 
przy Wronieckim Ośrodku Kultury. Mamy 
jednak wrażenie, że zapomniał o jednej 
ważnej, najbardziej dramatycznej -  Rady 
MiG, odbywającej swe „występy” średnio 
co dwa miesiące.

* * *

Od czasu jak w „Gońcu...” znikł „Dodatek 
Kulturalny”, mamy pewność, że nie jest 
już „jedyną słuszną" gazetą wspieraną 
przez WOK (bez przetargu).

O /
*P|ROUA

To gwiazdy z nieba 
dla Ciebie

l te l.  i

Ł

(0 -8 7 )  212-31 -5B  
V (0  6 7 )  2 5 4 - 1 - 9 0 0

h t t p : / / w w w .o i .p l l a .p l
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Jadwiga Radziszewska - sekretarka Szkoły Podstawowej 
w Nowej Wsi przy nowym komputerze zakupionym ze środ
ków bieżących SAPO. Drugi taki zestaw trafił do sekretariatu 
Szkoły Podstawowej nr 2.

Pracownicy firmy 
ZRUG z Pozna
nia doprowadzają 
gazociąg do 
Domu Pomocy 
Społecznej 
w Nowej Wsi. 
Jeszcze w tym 
roku ruszy 
w pałacu kotow-
nia gazowa. 
Inwestycję 
prowadzi Staro
stwo Powiatowe
w Szamotułach.
... A w Szkole
Podstawowej 
w Nowej Wsi
wymieniono piec 
węglowy na nowy 
piec węglowy...

P.B.

W ramach jesiennych porządków gruntownie posprzątano 
zaplecze wronieckiego technikum (ZS nr 1) - zniknął sypią
cy się budynek gospodarczy, walący się płot ogródka (kie
dyś warzywnego) i szopki garażowe. W ramach pomocy 
szkole prace wykonała Amica.

P.B.



ŚWIĘTA KATARZYN
Grób św. Katarzyny 
na górze Synaj - przenie
siony tu najprawdopodob
niej z Aleksandrii, kiedy 
Arabowie, a po nich 
Turcy najechali Egipt.
W kościele znajdują się 
również relikwie świętej, 
które mimo upływu 1600 
lat są nadal miękkie 
i ciepłe.

Prezentowane pieczęcie pochodzą ze zbioru archiwum 
parafialnego i używane były na przestrzeni 200 lat

4 Pieczęć z roku 1859, 
używana w drugiej 
poł. XIX w.

Pieczęć z roku 1852, 
używana w drugiej 
poł. XIX w.

4 Pieczęć używa
na w drugiej poł. 
XIX i na pocz. XX w.

< Najstarsza, używana w pierwszej pot. XIX w.

Pieczęć
łacińska

z końca XIX 
i pierwszej 
poł. XX w.

SKLEP
FIRMOWY

Monaster Świętej Katarzyny u stóp góry Synaj, 
zbudowany w 557 r. przez cesarza Justyniana

ooszczędne  ś w ie tló w k i 
o m p a k to w e  P h ilip s

i - i

Wronki
ul. Partyzantów 5 

tel.: 254 04 74 
czynny 7.00 -17.00 

sob. 9.00 -13.00

rozszerzył sprzedaż 
o osprzęt elektryczny 

żarów ki, przewody, gniazda, 
bezpieczniki itp.

poza tym oferuje:

sprz
w cenach producen

/  w branży spawalniczej - oprócz wyrobów własnych 
spawarki, elektrody, węże gazowe,
/  elementy złączne - poszerzono asortyment 
o silikony, pianki uszczelniające, kleje 
/  alkumulatory firm:
Centra Poznań, ALCO-Mot 
Czarnków, Jenox Chodzież 
/  artykuły BHP, m.in. ubrania 
robocze, obuwie, rękawice itp.

Prowadzimy także sprzedaż 
metali kolorowych:
- pręty mosiężne, miedziane 
(okrągłe, sześciokątne, 
kwadratowe)
- rury mosiężne, miedziane


